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KIRISH

Mashinalardan foydalanish davrida uning detallarining
yeyilishi va boshqa shikastlanishlar natijasida ishdan chiqishini
oldini olib bo'lmaydi. Mashinalardan foydalanish davridagi
ta'miriash va texnik xizmat ko'rsatishga sarflanadigan xarajatlar
ularning qiymatidan bir iiecha maita katta. Qishloq xo'jalik texni-
kasini ta'miriash bilan band bo'lgan ishlab chiqarish quwatlari,
ulami ishlab chiqaruvchi korxonalaming quwatidan 4 martagacha
katta ekanligi aniqlangan. Traktorlami hisobdan chiqarishgacha
bo'lgan davrdagi ta'miriash va ulaiga xizmat ko'rsatishdagi mehnat
saifi, ularning yangisini ishlab chiqarishdagi mehnat sarfidan ko'p
marta yuqori.

Mashinadan foydalanish samaradorligi ko'p jihatdan rama va
osmalaming, pnevmatik va gidravlik agregatlar sistemasining,
>'urish qismining, kabina detallari va uzellarining, boshqarish
mexanizmlari va yurish qismining yig'ma birliklari va tashkil
etuvchi qismlaming puxtaligiga bog'liq. Yangi, birinchi marta
foydalaniladigan hamda ta'mirlangan mashinalaming puxtaligi
muhim ahamiyatga ega. Mashinalardan foydalanish muddatlari
ortishi bilan uning qismlariga tushuvchi yuklama va atrof
muhitning ta'sirida mexanizm va uzellaming, ularning detallari
sirtlari shakli buziladi, qo'zg'aluvchan birikmalardagi tirqish ortadi,
qo'zg'almas birikmalardagi taranglik buziladi, elastikligi yo'qoladi,
detallarning o'zaro joylashishida o'zgarish sodir bo'ladi. Bulaming
natijasida detallarning ishlash sharoitlari o'zgaradi, ularda
qo'shimcha yuklama va tebranishlar sodir bo'ladi.

Adabiyotlarda keltirilgan ma'lumotlarga muvofiq mamlakatimiz
hududida foydalanilayotgan gusenitsali traktor yurish qismining
yeyilishi, changdagi kvars zarrachalarining miqdori yuqori
bo'lganligi sababli ulami normal ishlash muddati 600—800 soatni.



ushbu muddat Rossiya Federatsiyasming qora tuproqli mintaqasiga
tegishli bo'lgan Krasnodar o'lkasida ishlovchi shu xildagi
traJctorlarda 4000 soatdan ortiqroqni tashkil qiladi.

Qishloq.xo'jalik texnikasining rama va osmalariga, pnevmatik
va gidravlik agregatlar sistemasiga, yurish qismiga, kabina detallari
va uzellaiiga, boshqarish mexanizmlari va yurish qismiga texnik
xizmat ko'rsatishda va ulami joriy ta'mirlashda birikmalarini
zanmyat bo'lmagan hoUarda damba-dam bo'laklarga ajratisli va
yig'ish ham detallarini yeyilishini oshishiga, ishlash muddaiini
qisqarishiga sabab bo'ladi.

O'qw qo'Uanmaning asosiy maqsadi talabalaiiga qishloq xo'jalik
texnikasi ramalarida va osmalarida, pnevmatik va gidravlik agre
gatlar sirtemasida, yurish qismida, kabina detallari va uzellarida,
boshqarish mexanizmlarida va yurish qismida sodir bo'ladigan
nosozliklar sababini, ulami texnik xizmatini ko'reatish va joriy
ta'mirlash Jarayonlarida bartaraf etishni o'rgatishdan iborat.

O'quv qo'llanmani tayyorlashda shu mavzuda nashir etilgan
xorij adabiyotlaridan keng miqyosda foydalanildi.



1-bob. O'ZI YURAR QISHLOQ XO'JALIK
TEXNIKASINING RAMA VA OSMALARINI

TA'MIRLASH TEXNOLOGrYASI

1.1. Qishloq xo'jalik texnikasining ramalari va yarim
ramalarini ta^mirlash

Qishloq xo'jalik mashinalarining ramalarini ta'mirlash traktor
ramalarini ta'mirlashda foydalaniladigan operatsiyalami o'z ichiga
oladi, bunda ulaming konstruktiv xususiyalari hisobga olinadi.

Ramalarga xos bo'lgan nuqsonlar quyidagilardan iborat:
bo'ylama va ko'ndalang bruslaming egilishi, buralib ketishi va
sinishi, pay\'and clioklarining darz ketishi, parchin birikmalarining
bo'shab ketishi, bolt va parchin mix teshiklarining yeyilishi [1].

Nuqsonlarni bartaraf etish. Rama bruslarining to'g'riligi
chizg'ich yoki tizimchalar yordamida tekshiriladi, ulaming buralib
ketganligi esa brusga qotirilgan shablon yordamida ramalaming
alohida elementlarini o'zaro joylashishi bo'yicha tekshiriladi.
Egilgan va buralgan bruslar gidravlik yoki mexanik moslamalar
yordamida to'g'rilanadi. Buning uchun ular awal gaz gorelkasida
yoki kavsharlash lampasi yordamida qizdiriladi. Trubasimon bruslar
sezilarli darajada egilgan bo'lsa, to'g'rilashdan oldin ulami quruq
qum bilan to'ldirilib teshiklari tiqinlab qo'yiladi. Ramaning uncha
katta bo'lmagan oson olmadigan elemenlari 20 tonnalik gidravlik
press yordamida to'g'rilanadi.

Singan bruslar pa>'vandlanadi va singan joyiga ustqo'ymalar
payvandlab kuchaytiiiladi. Kuchaytiruvchi ustqo'ymalar faqat
ko'ndalang choklar bilan payvandlanadi.

Romb shaklidagi ustqo'ymalar perimetri bo'yicha payvand
lanadi. Ustqo'jmialar brus kengligining ikki baravariga teng bo'hshi
kerak.

Bo'shagan parchin mixlari rama bruslarining teshiklari dastlab
razvertka qilingandan so'ng yangisiga almashtiriladi.

Ta'mirlangan ramalaming tashkil etuvchi qismlarini o'zaro
joylashishi ugoiniklar, ruletkalar va shablonlar yordamida tekshiii-



ladi, ramaning qiyshayishi uning diagonallarining uzunliklarini
o'lchash yo'li bilan aniqlaniladi.

Ramalarai yoki ulaming qismlari maxsus korxonlarda ta'-
mirlanganda, stapel deb ataluvchi bikr payvandlangan ramaning
bazaviy sirtlaii bilan birlashgan detal qismlari o'zaro aniq joylashgan
tuzilma keng qo'Uaniladi. Ramani to'g'rilashda stapellar ayrim
hollaida mexanik yoki gidravlik moslamalar (richaglar, domkratlar)
bilan jihozlanadi.

Qishloq xo'jalik mashinalarining cho'yan ramalarida ko'p
hoUarda daizlar paydo bo'ladi va alohida qismlari sinib tushadi.
Bunday nuqsonlar ̂ ydinivchi vaUklar usulida yoki SCH-4 elekt-
rodi bilan payvandlanadi.

Barcha g'ildirakli qisliloq xo'jalik traktorlari ko'p tarkibli
tagUklar va ramadan iborat. 1,4 tortish sinfigacha bo'lgan traktor-
laming ramasi bir-biri bilan o'zaro birlashtirilgan transmissiya
agregatlari korpnsidan va dizelni o'matishga mo'ljallangan yarim
ramalardan, 3,0 va 5,0 tortish sinfidagi qishloq xo'jalik traktorlarida
esa, ikki o'zaro shamirU birlashtirilgan yarim ramalardan iborat.
Orqa osgich ramaning o'ziga yoki transmissiya korpusi orqali
bikir qilib bog'langan.

Rama va orqa osgich mexanizmlari ishlash jarayonlarida
qiymati va yo'nalishi bo'yicha doimo o'zgarib turadigan qishloq
xo'jalik uskunasiga ta'sir etuvchi reaksiya kuchi ta'sirida bo'ladi.
Tuproqqa ishlov berishda ulaming harakat yo'nahshiga nisbatan
traktomi burib yuborishga harakat qiladi.

Burilishlarda yarim ramalarni burchak bo'yicha siljishini
hamda ularai gorizontal o'qqa nisbatan o'zaro burilishini
ta'minlashda vertikal va gorizontal shamirlar detallarining yeyilishi
sodir bo'ladi.

Ko'p hoUarda osgichlar deformatsiyalanadi, ayrim hollarda
richagli-shamirli mexanizmning detallari traktor agregatlari bir
paytning o'zida buralib qiyshayganda sinishi ham mumkin.

Osgich detallarining yeyilishiga, ulaming orasidagi thqishga
doimo kirib qoluvchi abraziv changgi, loy, namlik, mineral va
oiganik o'g'itlaming qoldiqlari, ximikatlar detallaming birlash-
tiravchi sirtlarini korroziyalanishiga olib keladi.



Yuqorida ko'rsatib o'tilgan omillar to'planib ramaning geo-
metriyasini va osgich mexanizmining detallarini o'zaro joyla-
shishining o'zgarishi, lonjeronlarda darzlarning paydo bo'lishi,
payvand, parchinli va rezbali birikmalami bo'shab ketishi, tortqj-
larning deformatsiyalanishi traktoming va mashina-traktor agrega-
tining ishini buzilishiga olib keladi.

1920

1^-

7.1-rasm. «Kiroves» qishloq xo^jalik traktori yarimramalariniDg
sharnirli birikmasi:

1 — Shamir trubasl; 2 — vtulka; 3 — oraliq tayanchning korpusi;
4 — oraliq tayanchning vali; 5 — podshipnik; 6 — gardish; 7 — zichlagich

qopqog'i; 8 — zichlagich; 9 — gorizontal sharnir korpusi; 10 — о 'q;
77 — vtulka; 12 — tayanch shaybalari; 13 — oraliq kardan vali;
14 — oldingi yarimramaning qulogH; 15 — stoporlovchi planka;

16, 19 — bolt; 17 — orqa ko'prik yuritmasining kardan vali;
18 — orqa yarimramani bog'lovchi korpus; 20 — orqa qopqoq.

Odatda g'ildirakli traktorlardan foydalanishda oldingi yarim
rama lonjironlarining dizel o'matiladigan joylari, oldingi o'q yoki
oldingi yetaklovchi ko'prik va lojeronlarni ilashish muftasi



korpusiga lonjeronlami qotirish joylari, 3,0 va 5,0 tortish sinfidagi
traktorlarning yarim ramalami shamirli birikmalari payvandlash
yoki kichik darzlariga ustqo'yma qo'yib payvandlash, ulaming
osgichlarini richagi," shamirli mexanizmning yeyilgan yoki defor-
matsiyalangan detallari almashtirish yo'li bilan ta'mirlanadi.

Rama va osgichlami tiklash bilan bog'liq bo'lgan murakkabroq
ishlar kapital ta'mirlashda bajaiiladi.

Yarimramalariiii ta'mirlash. Haydovchi kabinasiga uzatUadigan
siltab tebranish, oldingi yarimrama va krestovina koфusining
gorizontal shamiridan va oldingi yarimrama teshigi va uning o'qlari
o'rtasidagi tirqishdan moyning erkin oqishi sodir bo'lsa, yarim-
ramalaming vertikal shamirining nosozligidan darak beradi.

Bunday nosozliklaming sabablariga traktorlarni burilishida,
ayniqsa joyida burilishida, og'ir tirkamalami transportlashda, osma
uskunalar bilan ishlagan katta hajmli sistemyalar tomonidan
tuproqqa suyuq o'g'it berishda sodir bo'ladigan katta kuchlanishlar
natijasida oldingi yarimrama teshigi zonasida o'qlarni qotirib
qo'yilgan holatdan buralib ketishi kiradi. Buning natijasida o'q
10 (1.1-rasm) va 11 (1.2-rasm) va vtulka 11 (1.1-rasmga qarang)
va 12 (1.2-rasmga qarang jadal ravishda yeyilishga uchraydi.
«Kiroves» traktorlarining oldingi yarimrama quloqlari 14 dagi
teshik va T-150K traktorining vtulkalari 10 (1.2~rasmga qarang)
ellips shakliga o'tadi. O'q va har bir quloq teshigi o'rtasidagi tirqish,
ayrim hoUarda 2,5 mm va undan ortiq bo'lishi mumkin. Buning
oqibatida o'q va vtulka orasidagi moyni tutib qolishning iloji
bo'lmaydi, ular o'rtasidagi quraq ishqalanish natijada jadal yeyilish
va yarimrama birikmalarida tebranish sodir bo'ladi, buning natija
sida yonilg'i va gidrosistema moy baklari truboprovodlarining
germetikligi buziladi, kabinaning o'matish joylarini payvand chok-
larida va yonilg'i baklarining qotirish kronshteynlarida darzlar
paydo bo'ladi.

Haydovchi tomonidan oraliq tayanchda seziladigan zarbli
tebranishlar, taqillashlar va shovqinlar, oraliq tayanchlarning
podshipniklari zichlovchilaming qopqoqlaridan moyning oqishi
gorizontal shamtming va oraliq tayanchning nosozligini belgisi
bo'lib xizmat qiladi.



Т-150К qisliloq xo'jalik traktorining tarqatish qutisida ushbu
sabablarga ko'ra orqa yetaklovchi ko'prik yuritma valining rezbasi
uziladi, oraliq tayanch 5 ning (1.1-rasmga qarang) koфusida
darzlar sodir bo'ladi, zicMovchilarning stakani va podsMpniklari
6 ishdan chiqadi, bosh uzatmaning yetaklovchi shesternyasi
uchidagi rezba shikastlanadi.

«Kiroves» qishloq xo'jalik traktorlarida shu sababga ko'ra
zichlovchi qopqoq 6 ning (1.1-rasmga qarang) gardishlari sinib
tushadi, podshipniklari 5 buziladi, oraliq tayanch koфllsi 3 ni
gorizontal Shamir koфusi 9 ga qotirish boltlari 16 kesilib ketadi.

Xuddi shunday nosozliklar podshipniklar 5 da (1.1-rasmga
qarang) va 6 da (1.2-rasmga qarang), oraliq tayanchning shlitsali
vali 4 da (1.1-rasmga qarang) moy bo'lmasligi va kardan
uzatmasining teleskopik birikmalariga namlikni, changni va loyni
tushib qolishi natijasida sodir bo'ladi. Bular kardan vallar 13 va
17 (1.1-rasmga qarang, 13 va 18 (1.2-rasmga qarang) qo'zg'almas
holatga o'tadi, traktoming yarimramalari o'rtasidagi bog'liqlik
reaksiyasi kardanli uzatma orqali emas, balki faqat sharairli
birikmalar orqali uzatiladi.

Truba 1 va u bilan birikmada bo'lgan orqa yarimrama koфus
18 dagi vtulka 2 qum, loy va namlik tushishi hamda vtulkalar 2
ni кофш 18 ga o'tirishini buzilishi natijasida jadal yeyiladi. Bunda
yeyilish 1,5—2,0 mm gacha yetadi. Yuqorida sanab o'tilgan
nosozliklar kardan vallarining krestovinasi sapfasining ham
yeyilishini tezlashtirishga olib keladi. Buning natijasida kardan
vallarining gardishlarini oraliq val tayanchning gardishi va orqa
yetaklovchi ko'prik yuritmasi gardishi boltlarini qotirilish bikir-
ligining pasayishi sodir bo'ladi. Ignasimon rolikli podshipniklaming
qopqoqlarini stoporlovchi plankalarining boltlari bo'shab ketadi,
ulaming ushlab turmasdan harakatlanishi va buzilishi sodir bo'ladi.
Bunday holat yanada murakkab nosozliklami kelib chiqishiga va
avariya holatini sodir bo'lishiga olib keladi.

Vertikal shamir. T-150K qishloq xo'jalik traktorining oldingi
yarimramasida vertikal shamir o'matilgan ajraladigan vtulkalari
mavjud. Ular yeyilganda 1. l-jadvald&gx texnik talablaiga muvofiq
almashtiriladi. «Proves» qishloq xo'jalik traktorida bunday jarayon
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2 и 10

1.2-rasm. Т-150К qisbloq xo'jalik traktori yariinramalarining
sharnirli birikmasi:

1 — Shamir tmbasi; 2 — bugel; 3 — zichlagich slakani; 4 — oraliq tayanchning
vali; 5 — oraliq tayanchning korpusi;6 — podshipnik; 7 — shpilka;

8 — gorizontai shamiming korpusi; 9 — oldingi yarimramaning qulog'i;
10,12 — vtulka; 11 — o'q; 13 — oraliq kardan vali; 14 — stoporlovchi planka;
15 — vtulka; 16 — o'z-o'zidan siquvchi salnik; 17 — QOVyuritmasi kardan

valining tayanchi; 18 — orqa ko'prik yuritmasining kardan vali.

ko'zda tutilmagan. Ulardagi vtulka faqat gorizontai shamiming
krestovina korpusi quloqlarida mavjud va ular katta taranglik bilan
o'matilgan. Maxsus moslamalaming yo'qligi sababli ular kuvalda
yordamida itarib chiqariladi. Ushbu jarayon juda murakkab bo'lib
ish unumi juda ham past. Hatto vtulka almashtirilgan hoUarda
ham oldingi yarimrama quloqlaridagi teshik yeyilganda, ulami
ta'mirlash natijasida traktoming ish qobilyatini katta miqdorga
oshirmaydi va u yarimramada yanada kattaroq yeyilish sodir
bo'iishiga oiib keladi. Ayrim hollarda oldingi yarimramani
almashtirishga to'g'ri kelsa, unda traktor kapital ta'mirlashdagidek
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bo'laklarga ajгatШshi va yig'ilisM lozim. IsMatish jarayonida vertiJcal
shamirdagi nosozliklaming oqibatlarini bartaraf etish zarariyati,
ushbu birikmani ta'mirlash jarayonini traktoming o'zida o'tkazish
usullarini va vositalarini topishni taqazo qiladi.

Vertikal sharnimi qishloq xo'jalik traktorlarini bo'laklarga
ajratmasdan tezroq ta'mirlash quyidagicha olib boriladi. Yeyilgan
o'qlarning bar biri yeyilgan qismini va ellipslikni bartaraf etish
maqsadida yo'niladi. Zaruriyat tug'ilsa ular korbonat angidrid
muhitida tebranma tutashuvU eritib qoplash bilan ta'mirlanadi.
Undan so'ng o'qning uchlari ikki tomondan tashqarisi yo'niladi,
bunda yo'nish burchagi 4-5° ni tashkil qilsin.

O'qlarning bar biriga ichki konusga ega bo'lgan vtulka yasaladi.
Elastiklik uchun vtulkaga o'lchami 1—2 mm lik bo'ylama ariqcha
hosil qilinadi. Vtulkalami ichki va tashqi diametrlarining yeyilishini
hisobga olgan holda quloq va o'qlarning diametriga to'g'ri kelishi
kerak. Vertikal shamir birikmasi 1.3-rasmda ko'rsatilgandek yig'iladi.

Uzunligi 60 mm bo'lgan vtulka 7 oldingi yarimrama 6 ning
yuqorigi va pastgi quloqlariga, uzunligi 55 mm bo'lgan vtulka esa
o'rta quloqqa o'matiladi. Oldingi yarimrama quloqlaming teshigiga
o'matilgan vtulkali va shayba 3 U o'qlar 1 maxsus boltlar 4 bUan
tortiladi va gayka 8 bilan qotiriladi. O'qlami moylash uchun
krestovina koфusining gorizontal shamiri quloqlariga teshik teshilib
unga rezba ochiladi va press-moylagich 10 o'matiladi.

1.1'jadval
Vertikal shamir detallarining normal va mxsat etilgan oiehamlari

Rasmdagi hobti
O'khasb joyi

Detaining o'tchami, mm

2.2 2.1 Normal Rnxsat etilgan

10 O'qning tashqi diametri ICQ 99,55

14
Oldingi yarimramaqulog'ining
teshigi

100~^'^^""-0,14

11
Gorizontal shamir ning komusi
vtulkasining ichki diamet ri

100^-23
100,55

12 Vtulkaning ichki diametri ^л+0.60
""+0,40 61,5

11 O'qning tashqi diametri 60 59,0

11



Yarimrama va o'qlaming vtulkalari orasidagi tirqish vaqti-vaqti
bilan gayka 8 ni qotirish bilan rostlanadi.

1.3-rasm. «Kiroves» qishloq
xo'jalik traktori

yarimramalarining vertikal
sharnirini ta'mirlangandaii
keying! umumiy ko'rinlshi:
i ~o'q: 2, 7 — vtulkalar;

3 — shayba; 4 — maxsus bolt
3 — gorizontal shamiming

krestovinasi korpusini trubasi
6 — oldingi yarimrama;

8 - gaykalar; 9 - zaglushka
10 — press-moylagich

Texnikxizmat ko'rsatuvchi korxonalarda OR-16348 komplekti
yordamida «Kiroves» qishloq xo'jalik traktcrining oldingi
yarimrama quloqlaridagi vertikal shamimi o'qi hamda gorizontal
shamiming krestovinasi korpusini vtulkasi o'matiladigan teshikni
yo'nish mumkin. Uning komplektiga yo'nish qurilmasi
(1.4-rasm), oldingi yarimrama va gorizontal shamiming korpusiga
qotirish uchun maxsus kronshteynlar, olib yuriladigan kabeli elektr
pulti, saqlash va ish joyiga transportlash uchun aravacha mavjud.
Kiroves qishloq xo'jalik traktorining oldingi yarimramasini yo'nish
qurilmasi 1.4-rasmda ko'rsatilgan.

Yo'nish qurilmasi traversa yordamida o'rnatiladi, u yuk
ko'tarish moslamasining ilgagiga kiydiriladi. Ishlayotganda
borshtanga yordamida siljitiladi, asbob qo'lda yurgizish vintiga

12



o'matilgan chervyak g'ildiragini aylantiravchi maxovikcha 10
(1.4-rastnga qarang) yordamida uzatiladi.

Sharnirli birikmani ta'mirlash ikki usulda OR-16348 komp-
lektidan foydaianib amalga oshiriladi.

Birinchi usul. 1. J-Jadvaldag\ texnik talablarga mos holda
saralangandan so'ng, ketma-ket donalab oldingi yarimrama
quiog'idagi teshik 112 mm lik diametigacha yo'niladi va nnga
1.6-rasmda keltirilgan po'Iat 40X dan yasalgan ta'mir vtulkalari
presslanadi.

O'rta quloqqa presslanuchi vtulkalar, diametr bo'yicha
qarama-qarshi bo'lgan nuqtalarda payvandlab qo'yiladi. Vtulka-
laming ichki diametri o'q diametriga mos kelishi kerak. Bunda
o'qlar tokariik dastgohida yo'niladi. Agar gorizontal shamiming

krestovinasi кофпз! qulog'idagidagi vtulka
yeyilgan bo'lsa, ular presslab chiqariladi va
po'Iat 40X ning o'zidan yangi vtulka tayyor-
lanadi. Vtulkalaming ichki diametri o'qning
diametriga mos kelishi kerak.

nddnchi usiil. Bunda oldingi yarimrama
quloqlaridagi teshik undagi ellipslik to'Iiq
yo'qoigunga qadar yo'niladi. Undan so'ng
o'qlar vibrotutashuvli payvandlash bilan kor-
bonat angidrid gazi muhitida eritib qoplanadi,
ulaming sirti oldingi yarim rama quloqlaridagi
yo'nilgan teshiklarning diametriga mos
kelgunga qadar yo'niladi. Shu diametrda
gorizontal shamiming krestovinasi quloq-
lariga vtulka yo'niladi. Ikkinchi usulda gori
zontal shamiming korpusi quloqlaridagi vtul-
kalami presslab chiqarishga ehtiyoj qolmaydi.

1.4-rasm. Yo'nish qurilmasi:
1 - borshtanga; 2 - keskich; 3 - tayanch plitasi;

4 — yo'naltiruvchi kolonkalar; 5 — planetar reduktori;
6 — traversa; 7 — elektrodvigatel;

8  harakatlantiruvchi vint; 9 — chervyakli yuritma;
10 — maxovikcha

13



1.5-rasm. Kiroves qishloq xo'jaiik traktori
oldingi yarimramasiai yo'oish qurilmasi:
1 — yo 'nish qurilmasi; 2 — kronshteyn;

3 — oldingi yarimrama

Gkirizontal sharnir. «Kiroves» qishioq
xo'jalik traktorining yig'ma birlikiari va
detallari truba 1 (1.1-rasmga garang) va
vtulkalar 2 yeyilganda yoki bog'lovchi
orqa yarimrama vtulkalar 2 ning кофиз
18 ga o'tqazilishi bo'shaganda va ularni
o'z-o'zidan siljishi, oraiiq tayanch
3 кофш! gardishini gorizontal sharnir
9 koфusiga qotirish bolt 16 laridagi,
truba 1 ga orqa qopqoq 20 ni qotirish
bolt 19 laridagi rezbaning yeyilishi, pod-
shipniklar 5 ning, ulaming qopqoqlarini
zichlovchilarini yeyilishi va buzilishi,

shlitsalaming va podshipnik va zichlovchilar o'rnatilgan oraiiq
tayanchi vali 4 ning sirtlarini yeyilishi.

T-150K traktorida yig ma birlikiari va gorizontal sharnir
detallari truba 1 va vtulkalar yejnlgan, кофиз 5 ni oraiiq tayanchga
qotirish shpilkalarining rezbalari uzilgan, shlitsalaming va val
sirtinmg podshipnik va zichlovchilami o'thish joylari yeyilgan,
podshipniklar 6 ning va zichlovchilar 16 yeyilgan va buzilgan,
or^q tayanch кофиз! 5 da va zichlovchilaming stakanlarida darz
bo Igan hoUarda hamda bugel 2 ni qotirish shpilkalari kesilganda
ta'mirlanadi (1.2-rasmga qarang).

Ushbu nosozliklarni bartaraf etish uchun yarimramalar
ajratiladi va yuqorida ko'rsatilgandek gorizontal shamiming кофи81
chiqarib olinadi.

Gorizontal sharnir кофиз1 orqa yarimramadan chiqarib
olingandan so'ng, u montaj stoliga yoki maxsus moslamaga
o'matiladi. Zichlovchi qopqoqlari, oraiiq tayanchning vali,
podshipniklar va zichlovchilar chiqarib olinadi, nuqsonlari bo'yicha
saralanadi va zaruriyat tug'ilsa detallar almashtiriladi. Oraiiq
tayanchning кофизт almashtirish ancha qiyinchilik tug'diradi,
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2.6-rasm. Oldingi yarimramaning quloqlari teshigini
ta'mirlash uchun vtulka: 1— o'rta quloqlar uchun vtulka;

2 — yuqorigi va pastgi quloqlar uchun vtulka

chunki oraliq tayanchni korpusi gardishidan chiqarib olish uchun
mo'ljallangan bo'laklarga ajratish bolti birlashtiriluvchi detallar
o'rtasidagi tutashuv-tirqishli korroziya samarasi natijasida siqib
chiqarilishi bar doim ham ta'minlanmaydi. Ajratish boltlari ko'p
hollarda buralib va sinib ketadi, bunday holat siniqlami chiqarib
olish uchun ulami teshishni talab qiladi. Oraliq tayanchning nosoz
koфusini chiqarib olish uchun OR-16327 ajratgichidan foyda-
laniladi.

Oraliq tayanchning korpusini chiqarib olish uchun tniba 3
tarafdan chekka 5 li uchlikka ega bo'lgan yig'ilgan holatdagi
uzaytirgich 6 kiritiladi (1.7-rasm).

Kuch vinti uchlikning uzaytirgichni rezbasi buralishi natijasida
korpusni tortib chiqaradi. Xropovikni maxsus kalit bilan aylantiiib,
kuch vtntini dastasi bilan ushlab koipus 2 va cheka 5 o'rtasida
taranglik hosil qilinadi. Maxsus kalitni aylantirish davom ettirilib,
oraliq tayanchning koфusi siqib chiqariladi.

Oraliq tayanchning qotirish boltlarining singan uchlarini hamda
singan ajratish boltlari olib tashlanadi, rezbalaii ye^olgan teshiklar
qayta teshilib ularga metchik yordamida kattalashtirilgan o'lcham
bo'yicha yangi rezba o'yiladi yoki ta'mirlovchi rezbaU o'matmalar
burab kiritiladi. Ko'p sondagi rezbali teshiklar yeyilgan hoUarda
ular pa^-vandlanadi, sachragan metall sirt bilan tekis qilib tozalanadi
va konduktor bo'yicha krestovina va trubaning qopqog'i tomondan
yangi teshiklar teshiladi. Undan so'ng teshiklar zenkerlanadi va
ularga rezba kesiladi.
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1.7-rasm. «Kiroves» qisUoq xo*jalik traktorining oraliq tayanch
korpusini cbiqarib olish sxemasi:

I — gorizontal Shamir korpusi; 2 — oraliq tayanch korpusi; 3 — shamir
tmbasi; 4 — uchlik; 5 — cheka; 6 — uzaytirgich

l.2-jadval
Gorizontal sharnirning detaliarining normal

va ruxsat etOgan o'lchamlari

Rasmda^
bobt nomeri

O'lchash joyi

Detabung o'tehami,
mm

2.1 2.2 Normal
Ruxsat
etilgan

2
Truba o'matiladigan vtulkaning ichki
dlametri

+0,320
-0.050 285,65

1 Trubaning tashqi diametri 2g,-0.090
^°^-0.225 284,45

8
Gorizontal sharnirning vtulka
o'matiladigan teshikning ichki sirti

232-h».i8s 232,20

15
Gorizontal sharnirning
vtulkasiningtashqi sirti

232-^0.365
^.^■'+0,275 232,20

15
Gorizontal sharnirning truba
o'matiladigan vtulkaning ichki sirti

,,1,,+0,60
"'^''+030 213,50

1
Gorizontal shamir tmbasining tashqi
sirti

2P-0.I5
^''^-0,45 211,00

J
Oraliq tayanch sharikli podshipnik
o'matilgan korpusning ichki sirti

110+0,035 110,06
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Gorizontal shamirga xos bo'lgan nuqsonlaiga truba 1 ning
orqa yarimramaning korpusi 18 ga o'matilgan vtulka 2 bilan
birlashgan tashqi sirtini yeyilganligi (1.1-rasmga qarang). Gorizon
tal sharniming detallarini normal va ruxsat etilgan o'lchamlari
1.2-jadvaida keltirilgan.

Orqa yarimrama korpusidagi vtulkalar 2 ning ichki sirtlari
yeyilganda yoki o'tkazishi bo'shaganda ular olib tashlanib yangisiga
yoki ta'mirlanganiga almashtiriladi. Ulami ta'mirlash imkoniyati
gorizontal shamirning korpusi yechib olingandan so'ng paydo
bo'ladi.

Trubaning yeyilgan sirtlarini 288 mm lik o'lchamgacha eritib
qoplash maxsus moslamada olib boriladi (1.8-rasm), bunda truba
koфusdan siqib chiqarilmasdan yoki tranma yoy eritib qoplash
qurilmasida, korbonat angidrid muhitida olib boriladi. Eritib
qoplangandan so'ng 286 mm lik diametigacha xomaki yo'niladi,
so'ng 1.2-jadvalda ko'rsatilgan o'lchamdagidek toza yo'niladi va
sirtga rolik yurgizUadi.

'•b.Uiniii!

1.8-rasm. «Klroves» qisMoq xo'jalik traktorining gorizontal shamiri
korpusining tmbasi sirtini eritib qoplash moslamasi:

1 - asos; 2 - orqa tayanch; 3 - shturval; 4 — orqangi fnarkaz;
5 — planshayba; 6 — eritib qoplanadigan sir

avtomati; 8 — opravka; 9 — ku lachokli Д0вМ(ЕН1 AX80R0T
TEXNOLOGIYALARl UNIVERSITETI
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Yeyilgan vtulkalar 2 (IJ-rasmm «««««>ja^isiga yoki entib
qoplash bflan ta'imrlanganiga aln№hunladi Detallar alm^h-
tiiflganda, gorizontal shamimi yig ish va tt^oiga o'matishda
oraUq tayanchning podshipniklanm о matUishiga katta ahamiyat
berish kerak, ular taqalgunga qadar presslangan poroplast zichlov-
chi halqalar va manjetalaming ishchi sirtlan yig ishdan awal
M10G2 yoki M8G2 motor moyi bilan moylangan bo'lishi lozim.
OraHq tayanchning vaU yig'ilgandan so'ng qo'lda, yemirilmasdan,
ponalanib qolmasdan yengU aylanishi lozim. Gorizontal shamir
1 ning кофш! tmbasi (lA-TosTttgd qcirang) va orqa yanmrama
o'rtasidagitirqish 0,2-0,8 mm bo'lishi ta'mmlanishi lozim. Bunga
eiishish qopqoq va trubaning chetiga qo yiladigan ostqo'jmianing
qaUnligtoi tanlflsb hisobiga amalga oshiriladi. Vig'ishdan awal
gorizontal shamir ya kardanlanung krestovinasi oralig'i №158
plastik moy bilan moylanishi lozim.

T-150K qishloq xo'jalik traktoridan chiqarib olingan shamir
korpusi montaj stoUga qo'yiladi, shpilka 7 ning gaykalari bo'-
shatiladi (1.2-rasmga qarang), oraliq tayanchning korpusi
5 jng'ilgan holda chiqarib olinadi, bo'laklarga ajratiladi, nuqsonlari
bo'yicha saialanadi va yaroqsiz detallar almashtiriladi. 1.2-jadvalda
gorizontal sharnirning va kardan uzatmasi oraliq tayanchining
ko'proq yeyiladigan detallarining normal va ruxsat etilgan
o'lchamlari keltirilgan.

Tmba va u bilan birlashgan gorizontal shamir korpusining
vtulkasi yeyilganda ular koipusdan siqib chiqariladi. Ushbu
operatsiya chilangar-ta'mirlovchilar uchun ayrim qiyinchilikni
tug'diradi, chunki korpus katta, og'ir va unda bo'laklarga ajratishda
hamda yig'ishda qotirish uchun qulay bo'lgan texnologik bazalar
yo'q.

Feimer xo'jaliklarida va tumanlardagi ta'mirlash-texnik kor-
xonalarida mavjud bo'lgan OKS-1671M va 2135 modeldagi
presslar o'lchamlari va massalari bo'yicha uncha katta bo'lmagan
detallaiga mo'ljallangan, ularda katta gabaritli >'ig'ma birliklami
erkin joylashtirish imkonini beruvchi suriladigan stol yo'q.

;Stoln^kichik o'lchamligi va uni balandligi bo'yicha rostlashning
noqulayligi sababli ushbu presslardan «Kiroves» va T- 150K qishloq
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xo'jalik traktorlarining gorizontal shamiri detallarim bo'laklaiga
ajratish va yig'ishda foydalanish chegaralangan.

1.9-rasm. OR-16399 stendida gorizontal sharnirning
korpusini bo'Iaklarga ajratish:

a, b - T-150Kqishloq xo'jalik traktori uchun; d, e - «Kirove^ qishloq
xo'jalik traktori uchun; 1 — asos; 2 — ustun; 3 — plita; 4, 10 — gidrosilindrlar;
5 9,11, 17, 19 - o'matgichlar; 6 - T-150Kqishloq xo'jalik traktori gorizontal

shar'nirining trubasi; 7 - gorizontal shamir vtulkasi; 8, 15 - gorizontal
Shamir koipusi; 12 - vertikal shamir o'qlarining vtulkasi; 13 - suriladigan

kulachoklar; 14 - promtayanchlar korpusi; 16 - taglik; 18 - ̂Kiroves» qishloq
xo'jalik traktori gorizontal sharnirining trubasi

T-150K qishloq xo'jalik traktorining gorizontal shamiri kor-
pusining trubasi va vtulkalarini, «Kiroves» qishloq xo jalik trakto
rining oraliq tayanchini, oraliq tayanchining korpusini, ikkala
traktoming gorizontal sharnirining korpusi krestovinasidagi vertikal
o'qi vtulkalarini siqib chiqarish uchun OR-16399 maxsus stendi
qulay tuzilmaga ega. Stendning ishlash sxemasi l.P-rosfndci
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keltiiilgan. Stend ishlaganda gorizontal shamir 8 yoki 15 ning
korpusi kran-balka yordamida maxsus tutgich bilan tepadan
tiighirilfldi va ustunlar 2 orasidagi tayanch plitasi 3 ga joylashtiriladi,
«Kiroves» xo'jalik traktonning gorizontal shamiri кофш1
15 ni o'matish uchun ajraluvclii tagUk 16 xizmat qiladi.

Traba 6 yoki promtayanch 14 ning кофи81т siqib chiqarish
uchun gidrosilindr 10 ning shtogiga olinadigan ustqo'yma 9 yoki
17 Mritiladi. Vtulkalar 7 ni siqib chiqarish uchun suriluvchan
kulachokli 13 ustqo'ymadan foydalaniladi.

Truba 6 ni, promtayanch koфusi 14 ni va vtulkalar 7 ni
gidrosilindr 10 ning shtogi uchiga burab kiritiladigan disk va
trubadan iborat maxsus ustqo'yma 19 yordamida siqib kiri-
tiladi.

Agar vtulka 12 siqib chiqarilsa yoki siqib kiritilsa, unda
gidrosilindrlar 4 ning shtogiga oUnadigan ustqo'yma 5 kiygiziladi,
ulaming tashqi diametri vtulkalaming tashqi diametriga mos
keladi. Truba 6 ni, vtulkalar 7 ni va promtayanch 14 ning кофи-
sini siqib chiqarishda gorizontal shamiming qorpusini qotirish
uchun qo'ymadan foydalaniladi, ular vtulkalar 12 ning teshigiga
erkin kiradi. Bo'laklarga ajratilgandan va detallar saralangandan
so'ng (1.2-jadvalga muvqfiq), o'lchamlari raxsat etilgan chega-
radan chiqqan detallar almashtiriladi, кофи8 detailari esa ta'-
mirlanadi.

Gorizontal sharnir trubasining vtulka o'tqaziladigan sirti
tiklanadi. Buning uchun trubani korbonat angidrid muhitida eritib
qoplash uchun qprilmaga qotiriladi va yeyilgan sirtlar 215 mm lik
diametigacha eritib qoplanadi. Eritib qoplangandan so'ng truba
tokarlik dastgohiga o'matiladi va 213 mm lik diametrga qadar
yo niladi, undan so'ng 2121^^45 mm lik diametigacha toza yo'niladi.

Agar gorizontal shamiming vtulkasi tekis yeyilgan bo'lsa,
trub^mg yeyilishini hisobga olgan holda, uni ta'mirlashni vtulkani
yangisiga yoki ta mirlanganiga almashtirmasdan amalga oshirish
nazarda tutiladi. Trubani toza yo'nish shunday olib borilishi
kerakki, bunda birikmadagi tirqish 0,45-1,05 mm boisin.
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1.2. Qishloq xo'jalik texnikasining osma
fflexanizmiarini ta'miilash

G'ildirakli qishloq xo'jalik traktorlarining orqadan osgjchmi
ta'mirlash. G'ildirakli qishloq xo'jalik traktorlaming orqadan osish
mexanizmi bir xil sxemada yasaladi. U o'qlaiga shamirli qotirilgan
pastki bo'ylama va markaziy tortqilardan; richagli bo'ylama
tortqilami birlashtimvchi, chap va o'ng raskoslaming burish valiga
o'matiigan ko'tarish richaglaridan; pastgi bo'ylama tortqilar va
tirkash sirg'asining ko'ndalang richagi orasiga qotirilgan blokirovka
tortqilaridan iborat.

Kuch gidrosilindri siquvchi richaglaming vali bilan maxsus
richag orqali shamirli birlashtirilgan, uning tuzilmasi ko'rib
chiqilayotgan qishloq xo'jalik traktorlarida turhcha ko'rinishga
ega. Bo'ylama va markaziy torqUaming uchlarida qishloq xo'jalik
mashinalarini ulash uchun sharli shamirlar mayjnd.

0,6—1,4 tortish sinfiga ega bo'lgan qishloq xo'jalik traktorlarida
chap va o'ng raskoslari bir-birlardan farq qiladi. Barcha qishloq
xo'jalik traktorlarining chap raskosi vintli tortib tuigichga ega,
uning yordamida raskosning uzunligi rostlanadi. O'ng raskos
bo'ylama silindrik korpusga o'matiigan shestemyali reduktor bilan
rostlanadi. Reduktor yordamida qishloq xo'jalik ishlarini bajarish
paytida raskosning uzunligi rostlanadi. Undan tashqari, turli }^dagi
qishloq xo'jalik traktorlarining orqa osgichi qo'shimcha uskunalar
bilan jihozlanadi: osmani transport holatida ushlab turavchi
mexanizm, tishlashish og'irligini gidravlik kuchaytinivchi ijro me
xanizmi, tortgich-ildirgich qurihnalari va avtomatik ildiigich.

Orqa osgichdagi nosozlik nazorat bilan va tashqi belgdari
bo'yicha aniqlanadi: richagli-shamirli mexanizmning zvenolari
geometriyasidagi o'zgarish, egilish, darz ketish, quloqlari sinib
tushishi yoki detallar uzilishi, sharli birikmalami yeyilishi, rezba
shikastlanishi, osgichni ishchi holatdan transport holatga
o'tkazishda.

Ko'rib chiqilayotgan qishloq xo'jalik traktorlarida osish mexa
nizmi detallarining nuqsonlari abraziv yeyilish, buralib ketish va
shlisalaming o'tirishi bo'shab ketishi yoki qotirish mexanizmining
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qotirish detallarming uzilishi, daiz ketishi, sinib tushishi, ezilishi
va boshqa shikastlanishlar bilan bog'langan. G'ildiiakli qisMoq
xo'jalik traktorlarnmg osgich mexanizmlari tuzilishini umumiyligi
bilan bog'Uq bo'lgan holda ulaming shikastianishining xarakteri
va chastotasi ham umumiy hollari ko'p uchraydi. Ushbu
mexani23nlanii ta'mirlashni energiya bilan to'yingan «Kiroves»
va T-150K qishloq xo'jalik traktorlari misolida ko'rib chiqamiz
(1.10- va 1.11-rasm).

Traktorlaming osish qismini joriy ta'mirlashda quyidagi
nosozliklar bartaiaf etiladi: markaziy tortqining ichki 6 yoki ichki
7 trabalarini, tortib turavchi vint 8 ni, raskoslaming tashqi 15 va
ichki 14 trabalarini uzUishi, sferik shamirlar 11, 16, 18 ni yeyilishi.

T-150K traktorlarida osgichni joriy ta'mirlash richag 3 ning
vallaiini, pastgi o'q 11 ni shhsalari buralganda, sferik shamirlar
7, 14 yeyilganda bajarUadi. «Kiroves» traktorining osgichlaridagi
nosozliklami bartaraf etish uchun markaziy tortqining qotirish
boltlari bo'shatiladi, vtulka 2 siqib chiqariladi va richaglar 3 ning
vaUdan markaziy tortqi chiqarib olinadi.

T-150K qisMoq xo'jalik traktorining pastgi o'qi chiqariladi
(1.11-rasm), buning uchun qiyshaytirgichlar 8 ning vilkasi ajratiladi
va pastgi tortqilar 9 ning sferik shamirlaridan pastgi richaglaming
barmoqlari chiqarib olinadi. Pastgi tortqilar va tirkama kronshteyni
12 chiqariladi.

Richag vali 3 ni olish uchun ko'tarish richagi 6 qiyshaytirgich
8 dan, traversa 4 esa richag vali 3 dan uziladi. Boltlari bo'shatilib
bugel qopqog'i olinadi. Yuqorigi o'q 1 gidravUk press bilan richag
vali teshigidan siqib chiqariladi. Zarur bo'lgan hollarda richag
kallaklari valni richagdan ajratishni osonlashtirish uchun gaz
gorelkasida qizitUadi. Stoporlovchi halqalami ushlab turavchi
boltlari bo'shatiladi va richag validan yuqorigi tortqi 4 ning
traveisasi chiqarib olinadi. O'ng va chap vtulkalar siqib chiqariladi
va richag vali almashtiriladi.

Pastgi tortqilar 9 ni ahnashtirish uchun qiyshaytirgich vilkasi
uziladi, pastgi tortqilar 13 ning kallagiga birlashtiruvchi qotirish
barmog'i chiqarib olinadi. O'ng va chap vtulkalar siqib chiqariladi
va richag vali almashtiriladi.
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7.10-rasm. «Kiroves» qishloq xo'jalik traktoriarining
osish mexanizmi:

1 — o'q; 2 — vtulka; 3 — richaglaming vali; 4 — sapfa; 5 — bosh valning о'qi;
6, 15 — tashqi truba; 7, 14 — ichki truba; 8 — tortib turuvchi vint; 9 - bosh
richag; 10— vilka; 11, 16, 18 — sferik shamirlar; 12— vint; 13— barmoq;

17— fiksator
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Pastgi tortqilar 9 ni almashtirish yoki ta'mirlash qiyshaytir-
gichlaming vilkasi ajratiladi, buning uchun pastgi tortqilarning
sferik shamirlaridan richag barmoqlari chiqarib olinadi. Tortib
turavchilami qotiiish stremyakalarining gaykalari bo'shatiladi va
pastgi tortqi sferik shamirlarini kallak 13 ga qotirish barmoqlari
clilqarib oUnadi. Agar kallak yeyilgan yoki defoimatsiyalangan
bo'lsa, unda u pastgi tortqi 9 dan ajratiladi.

y^ar yuqorigi yoki pastgi tortqilarning sferik shamirlari nosoz
bo'lib, nlarda darzlar va siniqlar bo'lib ulami almashtirish talab
etilsa, ulami bo'laklarga ajratish uchun gidravlik pressga mo'ljal-
langan maxsus moslamalardan foydalaniladi. Moslama silindrik
taglik ko'rinishida bo'lib, uning yuqorigi chetida sferik chuqur-
chalar mayjud. Gidravlik pressning puansoni bilan sharnirning
markaziga bosiladi; bunda parchin mixlarining chetlari kesiladi,
shar va halqa taglilcning ichiga tushadi. Sharnimi 180° ga burib
va shami ikkinchi halqaga o'matib, birikma oxirigacha bo'laklarga
ajratiladi. Bo'laklarga ajratilgandan so'ng nazorat va o'lchash
bilan ajratilgan detallarning va birikma hosil qiluvchi detallar
texnik holati baholanadi, yeyilgan detallar almashtmladi.

Osgich o'rnatilayotganda yuqorigi va pastgi tortqilarning shar-
nirlari taglikning parchin mix kallagi o'tiradigan sferik chuqur-
chalari va gidropressning shtogi o'matiladigan ustqo'ymadan
iborat bo'lgan moslama yordamida yig'iladi. Parchin mix kallagi
shakllanadigan chetida ham ustqo'ymaning chuqurlashtirilgan
joyi mayjud.

Parchin mix o'miga boltli birikmadan ham foydalanish
mumkin. Har bir birikmaga, shamirga chang va abraziv zarrachalar
tushishining oldini oluvchi rezina halqa o'matiladi. Yuqorigi va
pa^ tortqilarning shamirlari 0,2 kN dan katta bo'lmagan kuchda
^0 mm Uk yelkada istalgan tekislikda eridn burilislilari lozim.
Qiyshaytirgichlar, tortqilar va tortib turuvchilar shunday yig'ilishi
kerakki, detallami vorotok dastasi bilan yengil va erkin siljishini
mmoni bo Isin, Tortqi shamirlarini yig'ishda unga №158 шоу
solinadi, barmoqlari, fiksatorlari va rezbalari esa solidol bilan
moylanadi.
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hll-rasm. Т-150К qisHoq xo'jalik traktorining
osish mexanizmi:

1 — yuqorigi 0 'q; 2 — tayanch richagi; 3 — richaglaming vali; 4 — yuqorigi
tortqining traversasi; 5 — markaziy tortqi; 6 — ко iaruvchi richag; 7, 10 — sferik
Shamir; 8 — qiyshaytirgich; 9 — pastgi tortqi; 11 — pastgi о 'q; 12 — kronshteyn;

13 — pastgi tortqilarning kallagi; 14 — tortgich; 15 — bugel

Ta'mirlashdan so'ng yig'ilgan osgich traktor ЬДап birgalikda
sinab ko'rdadi. Osgich massasi 2000 kg bo'lgan sinash yukini
ko'tarish va tushirish jarayonining oxirida va to'xtash nuqtdaiida
shamirlarda taqillashlar bo'lmasligi lozim.

Gusenitsali traktoraing osish mexanizmini ta'mirlash. Qishloq
xo'jalik traktorlarini ishlash Jarayonida uning osish mexanizmlari
qishloq xo'jalik uskunalaiiga tuproqning qarshiligi qiymati va
yo'nalishi bo'yicha doimo o'zgarib turadigan ta'sirini hamda osraa
uskuna bilan ko'tarilgan mashinaning tebranishini va yukli
tirkamaning transpoitlash yuklamasini qabul qiladi. Masalan,
shudgoriash paytida burilishlarda orqadan osgich traktomi harakat
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J,4-jadval

2-tortish sinfilga ega bolgan gacenitcali qisMoq xo'jalik traktori

osmasi de^arining normal ya mxsat etflgan o^chamlari

Detal O'lchash

DetaOaming
o'Ichami, mm

Normal Ruxsat etilgan

Richag
Osma o'qi vtulkasi teshigining
diametri '"■Ю.20 72,8

Richag

Barmoq vtulkasi teshigming
diametri.
Vtulkalarning chekka sirtlari
orasidagi masofa

40^'^

.^■>0,78
45^0,1

40,45

47,0

ZicMovchi halqa Qalinligi J j-0,36 6,1

Trubali richag
yig'ilgan holda

Barmoq o'matiladigan sirtning
ichki diametri.
Vtulka o'matiladigan tashqi
sirtning diametri

40^0.05

-0,15
"^-0,30

40,1

64,5

yo'nalishiga nisbatan qishloq xo'jalik traktorini burib yuborishga
harakat qiluvchi katta yuklama ta'sirida bo'ladi. Bunda osgichning
pastgi tortqilari bugel kronshteynlariga uriladi, buning natijasida
ko'tarish lichaglari sinadi.

Qishloq xo'jalik traktor agregati qiyshayganda va u bilan
biigaUkda buiilish yoki orqaga qayrilish sodir etilganda osgichning
detallariko'p hollarda defoimatsiyalanadi, ayrim hollarda esa sinishi
ham mumkin.

Osgich detallarining yeyilishiga detallar orasidagi tirqishga
doimo tushib qoluvchi abraziv changi, loy, namlik, organik va
mineral o'g'itlarning qoldiqlari ta'sir ko'rsatadi hamda ular
birlashuvchi detaUaming sirtini korroziyaga olib keladi. Ko'rsatib
o'tilgan omillarning barchasi yig'ilib osish mexanizmi detallarining
joylashish geometrik sxemasiga va fazoviy joylashishining
buzilishiga va qishloq xo'jalik traktori agregatini normal ishlashining
o'zgarishiga oUb keladi.

Bir paytning o'zida orqa osgich gidrosistemasining yig'ma
birliklari va detallarl yeyilishga uchraydi, gidravlik truboprovodlar
birikmalarining zichligi buziladi, gidrosistemadan foydalanish ko'r-
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satgichlari yomonlashadi (kuch silindrlarining transport cho'kishi
ortadi, moy yo'qotilishi ko'payadi, boshqaiish mexanizmlarini
ishlatish ko'rsatgichlari pasayadi).

Osish mexanizmiga texnik xizmat ko'rsatish rezbali birikma-
lami doimo tozalashdan, qotirib turishdan, bo'ylama tortqilaming
rezbali birikmaiarini moylashdan, osmani to'g'ri ishlashini
tekshirishdan, richag-shamir mexanizmida mos kelmaslik yo'qli-
gini tekshirishdan, yuqori darajadagi taqillash va shovqin bo'l-
masligini ta'minlashdan iborat.

Ta'mirlash quyidagicha olib boriladi. Osgichning nosozlikiari
ko'zdan kechirish tashqi belgiiari bo'yicha aniqlanadi: ularga
richagli-shamirli mexanizm zvenolarining geometriyasi buzihshi,
egilishi, darzlar mayjudligi, quloqlami sinib tushishi yoki detallar-
ning uzilishi, sharii birikmalami yeyilishi, rezbaning shikastlanishi
hamda osmani ish holatidan transport holatiga o'tkazilgandagi
taqihashi kiradi.

Ko'rib chiqilayotgan qishloq xo'jalik traktori agregati qiyshay-
ganda va u bilan biigalikda burilish yoki orqaga qayrilish sodir
etilganda osgichning detallari ko'p hollarda deformatsiyalanadi,
ayrim hollarda esa sinishi ham mumkin.

Qishloq xo'jalik traktorlarida osish mexanizmi detallarining
nnqsonlariga abraziv yeyilish, shlitsalaming buralib ketishi va
o'tirishining bo'shashi, osish mexanizmi qotirgichlarining
bo'shab ketishi yoki uzilishi, darz ketishlar, sinib tushishlar,
ezilishlar va boshqa shikastlanishlar bilan bog'langan. Guse-
nitsali qishloq xo'jalik traktorlarining osish mexanizmi konstruk-
siyalarining umumiyligi, ulardagi shikastlanishlarning xarak-
teriga bog'liq.

T-150 qishloq xo'jalik traktorida osmani joriy ta'mirlash richag
vallarining shilitsalari, pastgi o'qi buralib ketganda, sferik shamirlar
yeyilganda bajariladi.

Osish mexanizmining nosozliklarini bartaraf etish uchun pastgi
o'q chiqarib olinadi, buning uchun qiyshaytiigich vilkasi uziladi
va pastgi richaglaming barmog'i pastgi tortqi sferik shamirlaridan
chiqarib olinadi. Pastgi tortqilar va tirkama kronshteyni chiqarib
olinadi.
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Valni richaglardan chiqarib olish uchun ko'tarish richaglari
qiyshaytirgichdan, tortib turavchilar esa richaglarning validan
uziladi, boltiar buralib bugelning qopqog'i olinadi. Yuqorigi o'q
richaglarning val teshigidan press yordamida siqib chiqariladi.
Zaruriyat tug'ilsa richaglarning kallagi, richagli vallami ajratishni
osonlashtirish uchun gaz goreUcasida qizdiriladi. Stopor halqalami
tutib turavchi boltiar bo'shatiladi va yuqorigi tortqi traversasi
richaglari valdan chiqarib olinadi. Chap va o'ng vtulkalar siqib
chiqariladi va richag vaUari almashtiriladi.

Pastgi tortqilami ahnashtirish yoki ta'mirlash uchun qiyshay-
tirgichning viQasi uziladi, buning uchun richaglarning barmoqlari
pastgi tortqilaming sferik shamirlaridan chiqarib olinadi, Tortib
turuvchilami qotirish stremyankasi gaykasi bo'shatiladi va pastgi
tortqi olinadi, buning uchun pastgi tortqi kallagini qotirish uchun
mo'ljallangan barmoq chiqarib olinadi. Agar kallak yeyilgan yoki
deformatsiyalangan bo'lsa, u pastgi tortqidan ajratiladi.

Agar yuqorigi yoki pastgi sferik shamirlar nosoz bo'lsa, unda
darz va siniqlar bo'lsa, ushbu detallami ahnashtirish talab etiladi,
^da ulami bo'laklarga ajratish uchun maxsus moslamalar bilan
jihozlangan gidropressdan foydalardladi.

Ushbu moslama yuqorigi chekkasida sferik chuqurchalari
bo'lgan silindrik taglikdan iborat. Yechib olingan yuqorigi tortqining
kallagi taglikka shunday yotqiziladiki, parchin mixlarining kallagi
sferik chuqurchalarga tushsin. Gidropress puansoni bilan
shamunnig markaziga bosiladi, bunda parchin mix kallaklari
kesiladi, shar va halqa esa taglikning ichiga tushadi. Shamimi
180 ga ag'darib va shami ikkinchi halqaga o'matib, biiikma
oxirigacha bo'laklarga ajratiladi.

Bo laklarga ajratilgandan so'ng nazorat va o'lchash bilan
chiqarib olingan detallaming, ular bilan birikkan, bo'laklashdan
so ng ulariii texnik holatini aniqlash imkoniyati tug'ilgan
nikmalaming texnik holati baholanadi va yeyilgan detallari

almashtiriladi.
Osma yig Uganda yuqorigi va pastgi tortqi sharnirlari parchin

ПШ kaUagiga mos keluvchi sferik chuqurchalari bo'lgan taglikdan
iborat va ustidan gidropressning shtogi o'matiladigan moslama
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yordamida yig'iladi. Moslama шtqo'ymasilШlg chekkasida parchin
mix kallagi shakllanadigan chuqurcha mayjud.

Parchin mix o'miga boltli birikmalardan ham foydalanish
mumkin. Bunda har bir birikmaning tagiga rezina halqa o'mati-
iadi, u shamirga chang va abraziv tushishining oldini oladi.
Yuqorigi va pastgi tortqilaming shamirlari 0,2 kN dan katta
bo'lmagan kuchda 500 mm yeikada istalgan tekislikka erkin
burilishi lozim. Qiyshaytiigichlaming rostlovchi rezbali birikmalari,
tortqilari va tortib turuvchilari shimday yig'ilishi kerakki, unda
vorotokning dastasi yordamida detallami yengil va erkin siljishi
ta'minlansin. Tortqi shamirlariga ulami yig'ishda konsistent moy
kirgiziiadi. Barmoqlar, fiksatorlar va rezbalar ushbu moyning o'zi
bilan moylanadi.

^ Yig'ilgan osgich qishloq xo'jalik traktori bilan birgalikda,
ta'mirlashdan so'ng osgichni ko'tarish yoki tushirish jarayonida
massasi 2000 kg bo'lgan sinov yuki bilan sinab ko'riladi, bunda
shamiriardagi oxirgi nuqtaiarda yoki to'xtash nuqtalarda taqil-
lashlar bo'lmasligi lozim.

Nazorat savollari
1. Ramalarga va osgichlarga xos bo 'Igan nuqsonlar nimalardan iborat?
2. Ramadagi nuqsonlar qanday bartaraf etiladi?
3. Yarimramalar qanday ta'mirlanadi?
4. Qishloq xo'jalik traktorining oldingi yarimramasida vertikal shamir qanday

tiklanadi?
5. Vertikal shamirni ta'mirlashning qanday usullari mavjud?
6. Qishloq xo'jalik traktorining gorizontal shamiri qanday ta 'mirlanadi?
7. Orqa yarimrama korpusidagi vtulkalar qanday ta 'mirlanadi?
8. Orqa osgichda qanday nosozliklar uchraydi?
9. Osgichdagi joriy ta'mirlashda qanday nosozliklar bartaraf etiladi?
10. Osgich qanday o'matiladi?
11. Osgich qanday sinaladi?
12. Osish mexanizmiga texnik xizjnat ko'rsatishda qanday ishlar bajariladi?
13. Osgichning pastgi va yuqorgi tortqi shamirlari qanday almashtiriladi?



2-ЬоЪ. QISHLOQ XO*JALIK TEXNIKASI PNEVMATIK
VA GIDRAVLIK AGREGATLAR SISTEMASINI

TA'MIRLASH TEXNOLOGIYASI

2.1. Gildirakli qisMoq xo'jaljk texnikalarining pnevmatik
agregatlari sistemasini ta'mirlash

Pnevmosistemaning nosozliklariga unda havo bosimining
yo'qligi traboprovodlaming yoki kompressor klapanlari germetik-
iigming buzilganligini, yuksizlantirish qurilmasi озШЬ qolganligini
ko'isatadi.

Nosozlik kompressor klapanlarini pritirkalab yoki yuksiz
lantirish qurilmasi detallarini yuvish bilan bartaraf etUadi.

Bundan tashqari tormoz tepkisiga bosilganda, tormozlar
ulanganda havoning sizishi, germetikligining buzilishi tormoz
kamerasioiug diafragmasi yirtilishi natijasida sodir bo'ladi.

Tormozlar ishlaganda pnevmosistemadan havoning sezilarii
sizishi, butun sistemaning germetikUgi buzilganligini ko'rsatadi
[1].

Pnevmosistemaning germetikligi quyidagicha tekshiriladi:
sistema maksimal bosimgacha havo bilan to'ldiriladi; dizel to'x-
tatiladi; bosimni 0,05—0,06 MPa ga pasaytirib manometr strelka-
sining holati kuzatiladi. Undan so'ng tormoz tepkisiga bosiladi va
sistemadagi bosim stabillashgandan so'ng manometming stretkasi
yana kuzatiladi. Ikkala holda ham 1 minut davomida strelkaning
harakatini ko'z ilg'amasligi lozim. Havoning sizish joyini aniqlash
uchun sistemaning birikmalari sovun emulsiyasi bUan qoplanadi.

«Kiroves» qishloq xo'jalik traktorlarining pnevmatik sistemasi-
dan havoning sizishi shu holda paydo bo'Ushi mumkinki, unda
bosim regulyatorining diafragmasi yirtilgan bo'ladi.

Pnevmosistemadagi bosim 1,0 MPa dan sezilarii darajada
oshishi yoki 0,55 MPa dan past bo'Ushi bosim regulyatorining
rostlanganligining buzilganligini ko'rsatadi.

Bosim regulyatorini tekshirish uchun pnevmosistemadan havo
to'liq chiqarib yuboriladi, dizel yurgiziladi, tirsakli valning
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aylanishlar chastotasiga о ша1ШЬ, kompressorni o'chish paytiga-
cha pnevmosistemani havo bilan to'lish vaqti teshiiiladi. Undan
so ng, sistemadan havo bosqichma-bosqich, kompressor yana
ishlab ketish bosimigacha chiqariladi, bosim belgilab qo'yiladi.
Kompessomi о chish bosuni «Kiroves» qishloq xo'jalik traktor-
larida 0,68—0,75 MPa. T-150K qishloq xo'jalik traktorlarida
0,73-0,76 MPa, mos ravishda yurgizish bosimi 0,53-0,59 va
0,6-0,64 MPa; Belarus-80, YuMZ-6 qishloq xo'jalik
traktorlarida yuigizish bosimi 0,73-0,75 MPa, o'chish bosimi
esa 0,65-0,67 MPa.

Pnevmosistemani havo bilan to'ldirish paytida kompressoming
o'chish vaqti 2 min dan ortiq bo'Imasligi kerak.

Agar kompressorni yurgizish va o'chish bosimi keltirilgan
qiymatlarga mos kelmasa, bosim regulyatori rostlovchi gayka bilan
(«Kiroves» qishloq xo'jalik traktorlarida), rostlovchi klapan va
klapan o'rindig'i ostida joylashgan ostqo'ymalar bilan (T-150K
qishloq xo'jalik traktorlarida) yoki rostlovchi kolpochok bilan
(Belarus-80 qishloq xo'jalik traktorlarida) rostlanadi. Regulyator
uzilish bilan ishlasa, u bo'laklarga ajratiladi va nning detallari
benzinda yuviladi. Sistemadagi havoning bosimi yetarli bo'Imasligi
bosim regulyatori shtogidagi prujinaning sinishi va elastikligini
yo'qotilishidan sodir bo'lishi mumkin. Bunda shtokni bosim
0,7 MPa ga yetmasdan awal ko'taradi va havo kompressorga
yuksizlantirish qurihnasi plunjerining ostidan kiradi, bu sistemaga
havoning uzatilishini to'xtashiga va undagi bosimning pasayishiga
olib keladi.

Qishloq xo'jalik traktori yoki pritsepning ixtiyoriy tormozlanishi
tormoz krani yuritmasining rostlangai^ buzilganligini yold uning
klapanlarining ifloslanganligini ko'rsatadi.

Tormoz krani richagining erkin yo'li bo'lmaganda bolt 1
(2.1-rasmga garang) bo'shatiladi va richagning erkin yo'li 1-2 mm
atrofidagi o'matiladi. Tirkama qo'l tormozlarining richagini erkin
yo'li bo'lmaganda, bolt 16 qotiriladi va richagning 1-2 mm lik
yo'li o'matiladi.

Qishloq xo jalik traktori yoki pritsepning ixtiyoriy tormozlanishi
tormoz kranining shtogini ishchi yo'lining rostlanishi va uning
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2.1-rasm. Тогшог krani:
а - Т-150К, «Kiroves» qishloq xo'jalik

traktorlari uchun; b — Belarus-80,
YuMZ-6 qishloq xo'jalik traktorlari

uchun; 1 — tormoz kranining richagini
erkin yo 'lini rostlash bolti; 2 — shtok;

3, 13 - muvozflnatlovchi prujina;
5, 10 - chiqarish klapani;
6,9- kiritish klapani;

4, 7, 8, 11 - klapanlar o'rindig'i;
12 - diajragma; 14 - richag;

15 - ikki yelkali richag; 16 - shtok
yo'lini chegaralanishini rostlovchi bolt;
17- ikkilangan klapan; 18 - turtkich
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klapanlarining yo'li buzUganda sodir bo'iadi. Shtokning erkin yo'li
5 mm ga bolt 16 bilan rostlab o'matiladi, undan so'ng havoning
bosimi 0,68—0,7 MPa bo'Iishi tekshiriladi.

Kran klapanlarining yo'li shtangen chuqur o'lchagich yorda-
mida (chetgi tiqin teshigi orqali) tekshiriladi va klapan qopqog'i
va o'rindig'i orasiga o'matilgan ostqo'ymalar yordamida rostlanadi.
Юapanlaпling yo'li 2,0—3,0 mm ni tashkil qilishi kerak. Klapan
tagiga begona zairachalar tushib qolganda ham traktoming yoki
pritsepning ixtiyoriy tormozlanishi sodir bo'Iishi mumkin. Chang-
lardan tozalash uchun klapanlar siqilgan havo bilan purkaladi,
buning uchun tormoz kranini boshqarish tepkisiga bir necha marta
keskin bosiladi. Tormoz kranini rostlashni amalga oshirish iloji
bo'lmasa, u traktordan olinib, bo'laklarga ajratiladi. Kran detallari
kerosinda ioiviladi, qurigunga qadar artiladi va SIATIM-201 moyi
(yoki № 158 moyi) yupqa qatlamda surkaladi. Undan so'ng kran
yig'iladi va diafragmalar stakanlari yo'naltiruvchilarining, shtok,
prujinalar va richaglar harakatining yengilligi tekshiriladi. Yig'il-
gandan so'ng ikki yelkali richagning (1—2 mm) erkin yo'li
rostlanadi, siqilgan havo keltiriladi va yuqorigi seksiyaning yo'li
rostlanadi. Bosim 0,7 MPa bo'lganda u 5 mm ga teng bo'Ushi
lozim.

Tormoz kranining koфusi va qopqog'ining ajralish tekishgi
bo'yicha havoning sizishi detallaming birikkan joylarini zich
emashgini yoki tkkala seksiyaning diafragmalari shikastlangarJigini
ko'rsatadi. Tormozlangan holatda chiqarish tuynigidan havoning
sizib chiqishi, yuqorigi seksiya chiqarish klapani yoki kiritish
klapanining zich emasligidan darak beradi.

Ikki yelkali richag bosUgandan so'ng chiqarish tuynigi orqaU
havoning sizishi, yuqorigi seksiya kiritish klapani yoki pastgi
seksiyaning chiqarish klapanining shikastlanganligini ko'rsatadi.

Ikkala holda ham klapanlar almashtiriladi. Klapanlar almash-
tirilgandan so'ng tormoz kranining ishlashi tekshiriladi. Buning
uchun tormoz tepkisi taqalgunga qadar keskin bosiladi. Bunda
tormoz kameralarining magistrahdagi bosim 0 dan 0,6—0,76 MPa
gacha keskin oshishi, tirkama magistralidagi bosim 0,48—0,53
MPa dan nolgacha pasayishi lozim. Tepki ushbu holatda ushlab

33



turilganda havoning sizishiga nixsat berilmaydi. Tepki keskin
qo'yib yuborilganda tormoz kameralari magistrallaridagi bosim
nolgacha pasayishi, tirkama magistralidagi bosim ortishi lozim.

Pnevmosistemadagi bosimning pasayishi kompressorning
nosozligi bilan bog'liq bo'lishi mmnkin, ular quyidagilardan iborat:

— kompressor yuritma qayishlarini shkivda sirpanishi. Bunday
nosozlik qayishlaming tarangUgini oshirish bilan bartaraf etiladi.
Kompressor qayishining tarangligi normal bo'lsa, qayishning
yuqorigi o'ramiga 60—70 N kuch bilan bosilganda kompressor
qajrehining salqiligi 10—15 mm ni tashkil qilishi kerak;

— Mapanlaming yeyilishi yoki shikastlanishi ta'sirida germetik-
ligining yo'qolishi.

IQapanlar yangisiga almashtirilganda ular o'rindiqqa uzluksiz
halqasimon tutashuv hosil qilgunga qadar ishqalab moslanadi.
Undan tashqari klapan prujinalari nazorat qilinadi, zaruriyat
tug'ilsa ular almashtiriladi.

Kiiitish klapanlarining plunjerlari zichlovchi halqalarining holati
silindrlar kallagi olinmasdan tekshiriladi. Kompressordan havo
berish patrubkalari chiqarib olinadi, koromislo prujinasi, plunjerlar
koromislosi va kiritish klapanlari chiqariladi va ular shtoUari bilan
olinadi. Simli ilgak yordamida kiritish klapanlarining plunjerlari
uyalaridan chiqarib olinadi va nazorat qilinadi.

Kondensatda moy miqdorining yuqoriligi, odatda kompressor
porsheni halqalarining, tirsakli val zichlovchilarining yeyilishi
natijasidir.

Porshenlaming harakat zonasida taqillashni sodir bo'lishi,
ulami yeyilgan holatda ekanligini ko'rsatadi, tirsakU val zonasida
taqillash sodir bo'lishi esa shatun podshipniklarining yeyilgan-
ligini ko'rsatadi.

Agar havoning sizishi sodir bo'lmasdan, bosim regulyatori
texnik soz holatda bo'lsa, kompressor motordan yechib olinadi
va detallarining holati tekshiriladi.

Indikatorli nutromer bilan silindrlarriing ichki diametri, mikro-
metr bilan esa porshen etagining tashqi diametri o'lchanadi. Bunda
ikki silindrli kompressorda tirqish 0,18 mm dan ortiq bo'lmasligi,
ovaUik esa 0,06 mm dan katta bo'hnasligi lozim. Silindming normal
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diametri 60,00—60,03 mm, porshenning esa 54,84—59,87 mm
bo'Iadi. Bir silindrlik kompressorda silindming normal diametri
70,00—70,05 mm, porshenniki esa 69,86—69,90 mm ga teng.

Agar porshen va silindr o'rtasidagi tirqish, me'yor darajasida
bo'lsa, porshen ariqchasi balandligi bo'yicha tekshiriladi. Yangi
porshen halqasi va porshen ariqchasi o'rtasidagi tirqish
0,035—0,080 mm, porshen halqalarining tutashish joyidagi tirqish
0,2—0,4 mm bo'lishi lozim.

Agar shatunning yuqori kallagidagi tebranish amplitudasi tirsakli
val o'qiga parallel tekislikda sezilarU darajada bo'lishi kuzatilsa,
tirsakli valning shatun podshipniklari almashtiriladi.

Koфus karteriga silindrlar va silindrlar kallagi o'matiladi: ikki
urinishda dinamometrik kalit bilan kallak 12—17 nm moment
bilan qotiriladi.

Kompressor yig'ilgandan so'ng uning yuksizlantiruvchi
qurilmasining ishlashi tekshiriladi. Bosim ostidagi siqilgan havo
0,5 MPa dan katta bo'lmagan bosimda yuksizlantirish quril
masining havo keltirish kanaliga berilganda plunjerlar ko'tarilishi
va kiritish klapanlarining to'liq yopishi, bosim tushirilganda esa
plunjerlar dastlabki holatga qaytishi lozim.

Motor ishlaganda kompressorga keluvchi moyning bosimi,
40° С dan past bo'lmagan haroratda, 0,15—0.3 MPa bo'lishi lozim.

2.2. Gidroslstemaga texnik xizmat ko^rsatish va rostlash

Gidravlik sistema traktorning turli mexanizmlaiini: osish
sistemasini, burish sistemasi, harakat tezligi uzatmalami ahnash-
tirish, boshqarish, yordamchi mexanizmlaiga yuritma berish va
b. uchun qo'llaniladi.

Gidrosistemaga texnik xizmat ko'rsatishda, rostlash opera-
tsiyalarini bajarishda ishchi suyuqliklar bilan to'ldirishda va quyib
turishda qat'i ehtiyotkorlikka va tozalikka rioya qilish kerak. Trak-
torlardan foydalanishda moy oqish-oqmasligini kuzatib turish va
zaruriyat tug'ilsa uni o'z vaqtida bartaraf etish lozim. Osma
uskunalar ulashda egiluvchan rukavalami me'yordan ko'proq
burab yuborishga ruxsat etilmaydi.
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Kundalik texnik xizmat ko'rsatish (KTXK) da gidrosistemaning
barcha agregatlari iflosliklardan tozalanadi, truboprovodlaming
birlashtiravchi qotirish joylari tekshiriladi va zaruriyat tug'ilsa
qotiriladi, ishchi suyuqlik oqishi bartaraf etiladi.

TXK-1 da KTXK ning barcha operatsiyalari bajarilib, undan
tashqari gidrosistema bakidagi ishchi suyuqlik sathi tekshiriladi
va zaruriyat tug'ilsa qo'shimcha ishchi suyuqlik quyiladi.

TXK-i da TXK-1 ning barcha operatsiyalari bajariladi, hamda
bakning to'kish filtri nazoratdan o'tkaziladi va yuviladi. Filtrni
yuvish uchun qopqoqni bo'g'izga qotirish, qopqoqni (rezinali
mkava deformatsiyasi hisobiga) biror tomonga surib qotirish
boltlari bo'shatiladi va filtr koфusi chiqarib olinadi. Koфusdan
filtrlovchi elementlar chiqarib olinadi va ular toza dizel yonilg'isida
yuviladi, so'ng esa siqilgan havo bilan purkaladi. Undan so'ng
filtming trubasi burab chiqarib olinadi va saqlagich klapanining
detallari yuviladi.

Mavsumiy TXK da gidrosistemaning ishchi suyuqligi (moyi)
almashtiriladi, bir paytning o'zida to'kish fi ltrining elementlari
yuviladi.

Yangi шоу quyilgandan so'ng, bakdagi suyuqlikning sathi
tekshiriladi, so'ng gidrosistemaning nasosi ishga tushirilib, dizel
yurgizib yuboriladi. Dizel tirsakli valning kichik aylanishlar
chastotasida taqsiralagichniing richagi ne>tral holatida 2—3 min
ishlaydi. Undan so'ng tirsakli valning aylanishlar chastotasi ko'pay-
tiriladi va dizelni ishlash muddati 5 min ga ko'paytiriladi, bunda
truboprovodlaming barcha birlashtiriladigan joylari tekshiriladi.

Asosiy silindr bilan osilgan mashinani ikki-uch ko'tarish am alga
oshiriladi, yana birikmalardan moy oqishi, bakdagi moyning sathi
tekshirila^.

Birikmalardan ko'pik chiqishi aniqlansa gidrosistemaga havo
so'rishi mumkin bo'lgan joylari aniqlanadi va birikma qotirib
qo'yiladi. Gidrosistemaning ishlatishdagi nosozliklari traktoming
ishlash jarayonida aniqlanadi. Odatda, orqadan osgich gidrosiste-
masining ishlashi nominal bosim, ishchi suyuqlikni uzatish, eng
katta yuk ko'tarish qobilyati, nominal yukni pastgi holatdan eng
yuqori holatgacha ko'tarish vaqti bilan xarakterlanadi.
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Ко'р hollarda qandaydir bog'liq bo'lmagan ish qobilyati
to'g'risidagi ma'lumotlar osgich gidrosistemasi u yoki bu agre-
gatning nosozligi to'g'risidagi masalaga to'g'ri javob berraaydi.
Masalan, soz nasosda, gidrosistemaning rostlanishi buzilgan
taqsimlagichda, traktorga osilgan mashina sekin ko'tariladi, moy
esa qizib ketadi. Ushbu holat taqsimlagichning qayta o'tkazish
klapani — o'rindiq birikmasidan saqlagich klapani rostlanishi
buzilganda, zolotnik — korpus birikmasining germetikligi buzilishi
katta miqdordagi moyning sizib oqishi sabab bo'ladi. Xuddi
shunday holatni gidrosistemaning soz taqsimlagichida, ammo
yuqori bosim nasosining nosozligida shestemyalaming, koфusning,
vtulkalaming yeyilishi yoki rezina zichlovchUari buzilishi natijasida
ham kuzatilishi mumkin.

Zolotniklami qaytarish avtomatlarining rostlanganligi buzili
shi osilgan mashinaning muddatidan awal to'xtashiga yoki zolotnik
dastasini qo'lda ushlab turmasdan uni ko'tarish mumkin emasligi;
mashinaning sekin ko'tarilishi, ko'ratilish jarayonida uni siUdnish,
gidrosistemadagi moyning isib ketishi.

Osilgan uskunani sekin ko'tarilishiga nasosning yoki taqsim
lagichning nosozligidan tashqari quyidagi ishlatish sabablari ta'sir
ko'rsatishi mumkin;

— moy navining tavsiya etilganiga mos kelmasligi;
— temperatura pasayganda moyning yuqori qovushqoqligi;
— bakdagi moyning miqdorining yetarh emasligi;
— taqsimlagichning qayta o'tkazish klapanidan katta miqdordagi

moyni sizib oqishi;
— taqsimlagichning saqlagich klapanidan sharik sirti va uning

uyaskdng yeyUishi natijasida ko'p miqdordagi moyning sizib oqishi;
— taqsimlagich zolotniMaridan moyning sizib oqishi;
— gidrosistemada ko'pik hosU bo'lishi.
Bakda ko'pik paydo bo'lishi so'rish magistrali traboprovod-

larining nozichligi orqali havoning so'rilishidan yoki nasos valining
zichiovchilarini shikastlanganligidan darak beradi. Bu holda
truboprovodlarning barcha birikmalari qotiriladi, bunda ham
ko'pik hosil bo'Ushi to'xtamasa, nasos traktordan yechib olinadi
va valni zichlovchi manjetalari almashtiriladi.
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Taqsimlagichning zolotniklarini boshqarish sferik richaglarida
moyning paydo bo'lishi, gidrosistemaning asosiy fiJtri bosimining
ko'tarilishi-to'kish bo'linmasini ifloslanishi yoki uning saqlagich
klapani nosozligi natijasi hisoblanadi.

Osilgan mashina ko'tarilgan holatda bo'lganda uni sezilarli
daiajada cho'kishi kuch silindrining porsheni zicЫagicЫarining
yeyilganligini yoki buzilganligini, taqsimlagich кофиз] — zolotnik
biilashgan detallarming yeyilganligini ko'rsatadi.

Gidrosistema agregatlaiining texnik holatini aniqlashdan awal
birikmalaming шпшшу holati tekshiriladi. Moyning oqishi, havo
so'rish va boshqa nosozliklar bartaraf etUadi, ulaming barchasi
gidrosistemaning holatiga ta'sir ko'rsatishi mumkin. Traktorda
osgich gidrosistemasi agregatlarining texnik holati KI-5473 komp-
lekti yordamida aniqlanadi, uning tarkibiga o'ichov asboblari:
drosssel sarf o'lchagich, ulash armaturalari komplekti va rukavalar
kiradi.

Yuqori bosim nasosining texnik holati uning ish unumi
bo'yicha aniqlanadi, bunda nasosdan chiqishdagi qarama-qarshi
bosim 10 MPa ni tashldl qilishi kerak. Drossel sarf o'lchagichning
so'rish (kiritish) rukavasi, yuqori bosimli gidronasosning so'rish
shtutseriga ulanadi, to'kish rukavasi gidrosistemaning bakiga
tushiriladi.

Dizel yurgizilib, uning tirsakli vali nominal aylanishlar
chastot^iga o'matiladi, uni asboblar shchitidagi taxospidometr
yordamida yoki QOV ning aylanishlar chastotasi bo'yicha aniqlash
mumkin.

Drosselning maxovikchasi bilan moyning chiqishiga qarama-
qarshi bosim hosU qilinib, Umba shkalasi bo'yicha drosseldan
oquvchi moyning miqdori (gidronasosning ish unumi) hisob-
laniladi.

Agar uzatish ruxsat etilgan qiymatlardan past bo'lsa, nasos
traktordan yechib olinadi va yangisiga yoki ta'mirlanganiga
almashtiriladi. Taqsunlagichning dastlabki texnik holatini uni
traktordan yechib ohnasdan aniqlash mumkin. Bu holatda ham
KI-5473 komplektidan va uning asbobidan (drossel sarf o'lcha
gich) foydalanish mumkin.
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Drossel yordamida zolotniklar yeyilishi, qayta o'tkazish va
saqlagich klapanlarining nogermetikligini, moyning sizib oqishini
aniqiash zolotnikning saqlagich klapanini avtomatik qaytargichini
ishlab ketish bosimi aniqianadi. Asbobning so'rish (kiritish) mkava-
si ko'tarish bo'llnmasiga, to'kish rukavasi esa tushirish bo'linma-
siga ulanadi.

Amaliyotga drossel sarf o'lchagich taqsimlagichdan ko'taravcM
silindrga boruvchi chiqarish truboprovodlariga ulanadi. Asbob
taqsimlagichining kirituvchisi so'rish, chiqaruvchisi esa to'kish
truboprovodlariga ulanadi. Agar ushbu sxemada istalgan taqsimla-
gich zolotnigi dastasini «Подъем» holatiga o'matilsa, nasos
tomonidan uzatiladigan barcha moy (taqsimlagich ichidagi sizib
oqqan moydan tashqari), dastlab asbob orqali o'tadi, undan so'ng
gidrosistema bakiga tushadi.

Zolotnik-korpus birikmasi katta yeyilishga ega bo'lganda yoki
qayta o'tkazish va saqlagich klapanlarining germetikligi buzilganda,
moyning bir qismi ushbu nozichliklar orqali asbobni chetlab gidro
sistema bakiga kelib tushadi. Taqsimlagich soz bo'lsa u orqali
o'tadigan moy miqdori (zolotniklardan birortasi «Подъем»
holatida bo'lsa), awal o'lchangan nasosning unumiga mos kelishi
kerak.

Taqsimlagich orqali oquvchi moyning miqdorini o'lchash
uchun va uning birikmalaridan sizib oqishini aniqiash uchun dizel
yurgiziladi va tirsakli val nominal aylanishlar chastotasiga o'ma-
tiladi. Undan so'ng asbobning maxovikchasini aylantirib manometr
bo'yicha qarama-qarshi bosim hosil qilinadi, limba shkalasi va
ko'rsatgich bo'yicha esa asbob orqali oquvchi moyning miqdori
hisoblanadi.

Taqsimlagichdagi moyning sizib oqishini asbobning ko'rsatish-
laridagi farqi bo'yicha, ya'ni bu farq taqsimlagich sinalayotganda
nasos va uning ko'rsatishidan aniqianadi. R75 taqsimlagichlari
uchun moyning ruxsat etilgan sizib oqishi 5 1/min dan, R150,
R180 taqsimlagichlari uchun esa 101/mm dan katta bo'lmasligi
lozim.

Agar taqsimlagichdagi moyning sizib oqishi me'yor chegarasida
bo'lsa, unda taqsimlagichni tekshirish davom ettiriladi.
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Unda asbob o'chirilmasdan zolotniklaming avtomatlari ishJab
ketish bosimi aniqlanadi, buning uchun dizel yurgizilib, tirsakli
val o'rta aylanishlar chastotasiga o'matiladi.

Asbobning maxovikchasi «Открыто», tekshiriladigan zolotnik
esa «Подъем» holatga o'matiladi. Asbobnmg maxovikchasini soat
strelkasi bo'yicha aylantirib, to'kish magistralida bosim hosil
qilinadi va asbobning manometrini ko'rsatishi nazoratdan o'tkazib
turiladi. Bosim ma'Ium qiymatga yetganda zolotnik dastasi neytral
holatga qaytarilishi lozim. Zolotnik dastasi neytral holatga qaytish
paytida manometr bo'yicha aniqlangan eng katta bosim avtomat-
ning ishlab ketish bosimi sifatida qabul qilinadi. Taqsimiagichning
boshqa zolotniklarining avtomatlarini ishlab ketish bosimi
asbobnmg rakavasini qayta ulamasdan tekshirish munikin. Buning
uchun kanallariga asbob ulangan zolotnik, «Подъем» holatini
egallaydi tekshirilayotgan zolotnikning dastasini esa qo'Ida yengil
tutib ushbu holatga ulanadi.

Asbob bilan ikkinchi zolotnikning ishlab ketish davriga qadar
bosim hosil qilinadi. Xuddi shunday operatsiyani uchinclii zolot
nikning avtomatini tekshirishda ham amalga oshiriladi. Zolotnik
ning klapan avtomatini ishlab ketish bosimi R75—23 taqsimla-
gichlari uchun 11,0-12,5 MPa, R75—23X taqsimlagichlari uchun
13,0-14,5 MPa, R80-3 taqsimlagichlari uchun esa 17,0-19,0 MPa
bo'lisM ker^. Agar bosimning qiymati keltirilgan chegaralardan
yuqori yoki past bo'lsa, taqsinilagichni ta'mirlash va stendda
rostlash uchun traktordan yechib olinadi.

^lotnik avtomatlari qoniqarli holatda bo'lsa, taqsimiagichning
texnik holatini tekshiiing oxitgi operatsiyasi bo'lib, saqlagich klapani
ishlab ketish bosimini tekshirish hisoblanadi.

A^r bosm me'yor darajasidan past bo'lsa, osilgan (klapan
orqaU moyning yo'qotiUshi natijasida) mashina sekin ko'tariladi
va u traktor agregatining unumdorligiga ta'sir ko'rsatadi, moy
oqimini klapan orqaU drossellanishi natijasida moyning qizishi
ham sodir bo'ladi.

Undan tashqari, klapani ishlab ketish bosimining ko'tarilishi,
nasosni va truboprovodlami, ayniqsa osilgan uskunaning ko'tarili-
shini to'xtatish davrida katta yuklama bilan ishlashiga olib keladi.
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Klapan ishiab ketishi tekshiriJganda dizel tirsakli vali maksimal
aylanishlar chastotasiga o'matiladi, ko'tarib turuvchi silindming
dastasi «Подъем» holatiga o'tkaziladi, uni qo'lda tutib, asbob
orqali oquvchi moy oqimini siШq bekitiladi. Moy oqimi to'liq
bekitilganda manometming holati belgilab qo'yiladi. Ushbu bosim
saqlagich klapani ishiab ketish bosimining haqiqiy qiymati
hisoblaiiadi. Moy oqimi to'liq bekitilganligidagi manometming
ko'rsatishi, saqlagich klapanini ishiab ketish bosimining haqiqiy
qiymati hisoblanadi.

R75—23 taqsimlagichning saqlagich klapani ochilish bosimi
13-14 MPa, R75-3X niki 14,5-16,0 MPa, R80 niki esa 20
MPa bo'lishi kerak. Agar bosim minimal yoki maksimal qiymatlari
chegarasidan chiqsa, unda klapan taqsimlagich traktordan yechib
olinmasdan rostlanadi. Buning uchun saqlagich klapanining
kolpachogi bo'shatiladi va chiqarib olinib, kontragayka bo'shatiladi
va vint yordamida bosim rostlanadi; zolotnikning dastasi «Подъем»
holatida ushlab turiladi, moyning oqimi esa asbob bilan bekitiladi.

Agar taqsimlagichning texnik holatini aniqlashda qayta o'tka-
zish va saqlagich klapanlaridan moyni sizib oqishi natijasida sezUarli
darajada yo'qotish bo'lsa, zolotnik - koфus birikmasi orqali,
hamda saqlagich klapani rostlanishga moyil bo'lmasa yoki zolot-
niklarning avtomatlarida nosozllklar mavjud bo'lsa, taqsimlagich
traktordan chiqarib olinadi va sinash stendida nazorat-rostlash
operatsiyalarini bajarish uchun ta'mirlashga yuboriladi.

Kuch silindrining zichlovchilari texnik holatini tekshirishda
osilgan mashina shtokning 3/4 yo'liga ko'tariladi va ko'tarish
bo'linmasi bilan bog'liq bo'lgan magistralni bekitish qurilmasi
uziladi.

Silindr shtokining kallagidan uning qopqog'igacha bo'lgan
masofa o'lchanadi va sekundomer yuigiziladi. Traktorga osilgan
mashina (yoki yuk) ning massasi 700 kg bo'lganda shtokning 30
minut davomidagi cho'kishi 35 mm dan katta bo'lmasligi lozim.
Shtokda cho'kish undan katta bo'lsa silindr porshenining zich-
lovchisi almashtiriladi.

Taqsimlagich va kuch silindri zolotniklarining birikmasidagi
moyning umumiy sizib oqishini aniqlashda, dizel yurgiziladi va
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osilgan mashina yana bir bor ko'tariladi, taqsimlagich dastasi
neytral holatga o'matiladi. Shtok bo'yicha o'lcham chizg'ich bUan
aniqlanadi va sekundomer yurgiziJadi; 30 minutdan so'ng o'lchov
qaytariladi.

Ulangan va uzilgan magistralda kuch silindrining cho'kishidagi
farq, 25 mm dan ortiq bo'lsa taqsimlagichning zolotnikli juftligini
yeyilganligidan darakberadi. Ushbu holda taqsimlagich traktordan
yechiladi va yangisigi almashtiriladi.

Zolotniklami boshqarish richaglarining sferik sirtlaridan
mourning oqishi sodir bo'lsa, gidrosistemaning asosiy filtrini to'kish
magistralidagi holatini tekshirish amalga oshiriladi. Buning uchun
taqsimlagichning to'kish magistrali bilan tutashuvchi ko'tarishs-
silindrlaraing binning traboprovodlariga mo'ljallangan KI-5472
asbobi^ ulanadi. Zolotnik bo'linmasiga asbob ulangan bo'lib, u
zolotnikm «suzish« holatiga o'matadi.

Dizel yuigiziladi va «Подъем» holatidagi asosiy silindming
boshqarish zolotnigi dastasini ushlab turib, asbobning manometri
bo'jdcha moyning bosimi aniqlanadi. Taqsimlagichning to'kish
bo'hnm^idagi bosim 0,25 MPa dan katta bo'lmasligi lozim. Agar
u yuqori bo'lsa, filtr yechib olinadi, bo'laklarga ajratiladi va
yaxshHab filtrlovchi elementlar tozalanadi. Agar bosim 0,1 MPa
dan kichik bo'lsa, unda saqlagich klapanlarining detallarini texnik
holati tekshiriladi.

2.3. G*ildirakli qisliloq xo'jalik texnikalarining
orqa osgich gidrosistemasini ta'mirlash

Orqa osgichning gidrosistemasi nominal ishchi bosim, ishchi
suyuqhkmng hajmi, eng katta yuk ko'tarish qobiliyati, nominal
yukda pastgi holatdan yuqorigi chetgi holatga ko'tarilish vaqti
bilan xarakterlmadi. Osgich gidrosistemaning umumiy sxemasi
2.2-rasmda keltirilgan. Bu sxema ayrim hollarda farq qilishi mum-
kin. Masalan, Belarus-80 qishloq xo'jalik traktorining gidrosiste-
m^i va keying yillarda ishlab chiqilgan 0,9-toitish sinfiga ega
bo Igan traktorida (pozision) avtomatik kuch regulyatori kiiitilgan,
umng yordamida osma uskuna bilan tuproqqa muayyan, awaldan
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belgilangan rejim bo'yicha dala tuprog'inmg profUiga bog'liq holda
ishlov berish mumkin. Bundan tashqari MTZ qisMoq xo'jalik
traktorlarida gidravlik sxemaga tishlashish og'irligini oshiravchi,
orqa g'ildiraklar shataksirashini kamaytiruvchi, mos ravishda
qishloq xo'jalik traktorining tortuvchanligini yaxshilovchi gidro-
kuchaytirgich kiritiigan.

2.2-rasm. Osgich gidrosistemasining umumiy sxemasi:
1 — nasos; 2 — bak; 3 — to Icish filtri; 4 — taqslmlagich;

5, 6 — kuch silindrlari

Qishloq xo'jalik traktorlarining gidrosistemasi boshqa kon-
struktiv belgilari bilan ham farq qiladi. Masalan, 0,9-tortish sinfiga
ega bo'lgan qishloq xo'jalik traktorlarida gidronasoslardan biri
ikki sxemani oziqlantirish uchun foydalaniladi, ya'ni orqa
osgichning gidrosistemasini va burishni boshqarishning gidrosis-
temasini (2.3-rasm).

Buning uchun oqimni bo'luvchi klapan 3 nazarda tutilgan, u
osma uskunaning taqsimlagichiga moyni uzatishni va rul
boshqarmasi gidravlik kuchaytirgichiga o'zgarmas шоу miqdori
(8,0—11,0 1/min) ni uzatishni ta'minlaydi.
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2.3-rasm. 0,9 tortish cinfidagi д!8Ыод xo'jalik traktora
gidrosistemasining sxemasi:

1 — bak;2 — nasos; 3 — ishchi suyuqlik oqimini bo 'lish klapani.
4 — toldsh filtri; 5 — rulgidrokuchaytirgichi; 6 — osish tizimining taqsimlagichi;

7 — kuch silindri

Kiroves qisMoq xo'jalik traktorlarining osgiclilarini gidravlik
sistemasi birgina, yuqori bosimli NSh-67A nasosidan faoliyat
ko'rsatadi, uning ish unumi nominal aylanishlar chastotasida
125 1/min ni tashkil qiladi.

QisMoq xo'jalik traktorlari osgichi gidrosistemasining nosoz-
liklari. Ko'p hollarda osgichning gidrosistemasi ish qobilyatining
juz'iy belgilari u yoki bu agregatning sozligi to'g'risida aniq javob
bermaydi. Masalan, soz nasosda, ammo yeyilgan yoki rostlanishi
buzilgan gidrotaqsimlagichli traktorga osilgan gidrosistemada,
qishloq xo'jalik mashinasi sekin ko'tariladi, moy esa qizib ketadi.
Bu holat qayta o'tkazish klapani-o'rindiq birikmasidan saqlagich
klapanming rostlanganligi buzilganligi, zolotnik-koфus birikma-
sining germetikligining buzilishi sababli moyning ko'p oqishi
sababU sodir bo'ladi. Xuddi shunga o'xshash holat gidrosiste-
maning soz taqsunlagichida ham, bunda yuqori bosim nasosining
shestemyalami, korpusni, vtuUcalar yeyihshi, yoki rezina zich-
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lagichlari buzilishi natijasida, katta miqdordagi ichki sizisMar
sodir bo'ladi.

Agar osilgan uskuna ko'tarilmasa yoki ко'1ап115Ы juda past
bo'lsa, ushlab ko'rib traboprovodning qizish xarakteriga qarab
gidrosistemaning holati tekshiriladi. Nosoz nasosda uning кофш!
va unga yaqin bo'lgan traboprovod uchastkalari qiziydi. Nosoz
taqsimlagichda moy to'kishga yo'naltiriladi, bu holda esa katta
diametrga ega boMgan truboprovodlar qiziydi.

Zolotniklami qaytarish avtomatiarining ne>tral holatida kla-
panlaming rostlanishi buzilganda osilgan mashinalamlng mud-
datdan awal to'xtashiga yoki zolotnik dastasini qo'lda ushlab
turmasdan uni ko'tarish mumkin emasiigiga olib keladi. Mashina
sekin ko'tariladi, unda silkinishlar sodir bo'ladi, gidrosistemadagi
moy qiziydi.

Osma uskunalami sekin ko'tarilishiga nasos va taqsimlagichning
nosozligidan tashqari quyidagilar ta'sir ko'rsatishi mumkin:

— moyning navi tavsiya etilganiga to'g'ri kelmaydi;
— moy harorati pasayganda uning yuqori qovushqoqligi;
— bakdagi moyning miqdori yetarli emasligi;
— taqsimlagichning qayta o'tkazish klapani o'rindiq birikmasiga

begona jismlaming tushib qolishi. Ushbu holatda moy taqsim
lagichning pastgi qopqog'i orqali bakka, kuch silindrlarini chetlab
to'kiiadi:

— taqsimiagich saqlash klapanining o'rindiq-sharik birikmasidan
sharik sferik sirtining yeyilishi natijasida katta miqdordagi mo>Tiing
oqib chiqishi;

— taqsimiagich korpusi yo'nilmasi-zolotnik birikmasidan
moyning oqib chiqishi.

Osma uskunaning ko'tarish samaradorligiga gidrosistemada
ko'pik hosil bo'lishi salbiy ta'sir ko'rsatadi.

Bakda ko'pik hosil bo'lishi so'rish magistrali truboprovodlari
nozichligi yoki nasos valining zichlovchi manjetlarining shikast-
langan joylari orqali havoni so'rishidan darak beradi. Bunday
holatlarda truboprovodlaming barcha birikmalari qotiriladi, agar
ko'pik hosil bo'lish to'xtamasa, gidronasos qishloq xo'jalik trak-
toridan chlqarib olinib, valning zichlovchi manjetasi ahnashtiriladi.
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Taqsimlagich zolotniMarini boshqarish sferik richaglarida
moyning paydo bo'Ushi gidrosistemaning asosiy filtri ifloslan-
ganligini yoki uning saqlagich klapani nosozligini ko'rsatadi.

Filtming texnik holati KI-4798 asbobi yordamida aniqlanadi,
unda filtrto'kish tmboprovodiga ulanadi. Taqsimlagichning to'kish
sohasidagj bosim 0,25 MPa dan katta bo'lmasligi lozim. Agar
uning qiymati katta bo'lsa, unda filtr yechib olinib, iflosliklardan
tozalanadi va saqlagich klapanining texnik holati nazorat qilinadi.

Osma qishloq xo'jalik mashinasi ko'tarilgan holatda bo'lganda
unda sezilarli darajadagi cho'kishining mavjudligi kuch silindri
poisheni zichlovchilarida yeyUish va buzilish mavjudligini ko'rsa-
tadi, taqsimlagichning birilmvchi koфus-zolotnik detallarining
yeyilganhgini, Belarus-80 qishloq xo'jalik traktori uchun esa kuch
regulyatorining bekituvchi va teskari klapanlarining germetik-
masligim hamda tishlashish og'irUgini gidravlik oshiruvchisining
yopish klapani orqali шоу oqishini ko'rsatadi.

Kuch silindri porshenining zichlovchilari texnik holatini
amqlash uchun osma mashina shtokning 3/4 yo'liga teng bo'lgan
surilishga ko'tariladi va ko'tarish sohasi bilan bog'liq bo'lgan
magistralining bekitish qurilmasi ajratiladi. Silindr shtogining
kallagidan uning qopqog'igacha bo'lgan masofa o'lchanadi va bunda
sekundomer yurgiziladi. «Kiroves» qishloq xo'jalik traktoriga 700
kg yiA osilgan^ va T-150K qishloq xo'jalik traktorining shtogidagi
о tnish 30 min davomida 35 mm dan ortiq bo'lmasligi lozim;
800, 650 va 500 kg yukda cho'kish mos ravishda Belarus-80,
YuMZ-6, 0,9-tortish sinfiga ega bo'lgan, 0,6 tortish sinfidagi
qishloq xo'jalik traktorlarida 25 rnrn dan ortiq bo'lmasligi lozim.

Taqsimlagichning zolotnik juftligidagi va kuch silindridagi
moyning umuiTuy sizib chiqishini aniqlashda dizel yurgizUib osilgan
yuk ко tariladi, taqsimlagich dastasi neytral holatga (Belarus-80
qishloq xo jalik traktorida qo'shima GSV ning dastasi «Заперто»
holatiga), kuch regulyatorini boshqarish dastasi esa «Выключен»
holatiga о matiladi. 30 minutdan so'ng o'lchov qaytariladi. Ulan-
gan va uzilgan magistralda kuch silindri porshenining cho'kishini
о Ichashning farqi energiya bilan to'yingan traktorlar uchun
25 mm dan, g'ildiraldi traktorlarning boshqa rusumlari uchun
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15 mm dan ortiq bo'lsa, taqsimlagichning zolotnik juftligi yeyil-
ganligidan darak beradi. Bunday holiarda u traktordan yechib
olinadi va yangisiga almashtiriladi.

Agar kuch regulyatori bilan jihozlangan Belaras-80 qisliloq
xo'jalik traktorida o'lchov natijalari me'yor darajasida bo'lsa, kiich
reduktori «Выключен» holatga ulangan, osma uskuna osUgan
holatda bo'lsa kuch silindri shtogining cho'kishi knzatilsa, bu
Imch regulyatorining teskari va yopish klapanlarining zich emas-
ligidan darak beradi. Bunday nosozlikni bartaraf etish uchun
regulyator korpusidan klapanlaming detallari chiqarib olinadi, ular
toza dizel yonilg'isida yuviladi, undan so'ng shariklar, ulaming
o'rindig'i bo'yicha chekanka qilinadi. Agar bundan so'ng osUgan
uskuna o'z-o'zidan tushib ketsa, unda regulyator traktordan
yechib olinib, yangisiga yoki ta'mirlanganiga almashtiriladi.

Agar qishloq xo'jalik traktori ishlaganda xususiy belgilar
kuzatilmasa, u bo'yicha muayyan agregatning nosozligi to'g'risida
fikr yuritish mumkin bo'lar edi. Gidrosistema yetarli darajada
aniq ishlamasa (uskunaning sekin ko'tarilishi, transport holatida
katta cho'kishga ega bo'lishi, moy qizib ketishi yoki ko'pik hosil
bo'lishi va shunga o'xshash), unda birinchi navbatda yuqori bosim
nasosining va taqsimlagichning texnik holati tekshiriladi.
Gidrosistema agregatlarining texnik holatini aniqlashdan awal
uning birikmalarini umumiy holati tekshiriladi. Agregatlaming
yeyilganlik darajasi ko'rsatgichlariga moyning oqishi, havoni
so'rilishi va boshqa nosozliklar ta'sir ko'rsatadi.

Qishloq xo'jalik traktorida gidrosistema agregatlari osgichining
texnik holati KI-5473 ГОСНИТИ komplekti yordamida aniq-
lanadi. Uning komplektiga drosel — sarfo'lchagich, birlashtiruvchi
armatura va yuqori bosimli shlanglar kiradi.

2.4. Yuqori bosim nasosini ta'mirlash

Yuqori bosimli nasosning texnik holati uning unumi, nasosdan
chiqishdagi qarshi bosim 10 MPa bo'lishi bo'yicha aniqlanadi.
Drossel - sarfo'lchagiclining yuqori bosimli kiritish shlangi sina-
ladigan yuqori bosim nasosining so'rish shtutseriga ulanadi, to'kish
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яЫяп£1 gidrosistema bakiga tushinladi. Qishloq xo'jalik traktori
dizeli yuigiziladi va tirsakli vali nominal aylanishlar chastotasiga
yetkaziladi, uni asbob shchitidagi taxospidometrning ко rsatishi
YqJq quwat oluvchi valning aylanishlar chastotasi bo yicha aniqlash
Tmimldn. Drossel dastasi bilan zarur bo'lgan qarama-qarslii bosim
hosil qilinib, limba shkalasi bo'yicha drossel orqali oquvchi
moyning miqdori hisoblanadi. Drossel shkalasining ко'rsatishi
2.1-jadval ma'lumotlari bilan solishtiriladi.

Drossel ~ sarfo'lchagjch bilan nasoslaming 90 1/min katta
bo'hnagan uTiatighini o'lchash mumkin. Shuning uchun ham
«Kiroves» qishloq xo'jalik traktorlarining nasoslarining uzatilishi
dizel tirsakli valining past aylanishlar chastotasida aniqlanadi. Bu
holda, nominal aylanishlar chastotasiga keltirilgan nasosning
uzatishi quyidagi formula bUan hisoblanadi:

0..=
n

bunda Q — tekshirishda olingan uzatish, 1/min; n-tekshirish
paj^ida o'lchangan tirsakli valning yoki QOV ning aylanishlar
chastotasi, min '; tirsakli valning yoki QOV ning nominal
aylanishlar chastotasi, min k

Agar uzatish ruxsat etilgan qiymatdan past bo'lsa, nasos trak-
tordan ajratib olinadi va yangisiga yoki ta'mirlanganiga almash-
tiriladi.

Qator hoUarda rezinali zichlovchilarini ahnashtirib nasosning
texnik ko'rsatgichlarini tiklash mumkin. «U» indeksiga ega bo'lgan
NSh nasoslarining ikkilanma manjetasi, zichlovchi halqalari va
yetaklovchi shestemyaning manjetasi almashtiriladi. «2» indeksiga
ega bo'lgan NSh nasoslari platiklarining manjetalari va tebranuvchi
uzelning manjetasi almashtiriladi.

Nasoslarni bo'laklarga ajratish uchun 70—7821-1563/250
moslama-taglikdan foydalaniladi (2.4-rasm). Nasosdan qopqoq
olinadi, koipusdan texnik ekspertizadan o'tkazish va detaUarining
zichlovchilarini almashtirish uchun detaUar chiqarib olinadi.
Oboymalar va shesternyalar korpusdan qiyshaytirmasdan va
detallaming sirtlarini shikastlamasdan chiqarib olinadi.
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Gidrosistema nasosiarining asosiy ko'rsatgichlari
2.1-jadval

Traktor Nasos

^danish
chastotasi,

mill"'

Nasosning п^№Ы, Vioi»

tirsakJi
valning

QOV
ning nominal

ruxsat

etilgan
chegara-

viy
0,6 tortish
sinfidagi
qisMoq
xo'jalik
traktori

NSh-10 1800 556 16 12 10,4

YuMZ-6 NSh-32U 1750 557 45 33,5 29,0

Belams-80 NSh-32-2 2200 571 45 33,5 29,0

T-150K NSh-50-2 2100 567 79 59 51,0

K-701 NSh-100-2 1900 1000 152 106 85,0

K-700A NSh-67-2 1900 1000 102 70 60,0

2.4-rasm. Shesternyali nasoslami moslama-taglikda
bo'Iaklarga ajratish:

I — Vint; 2 — siqqich; 3 — nasos; 5 — taglik
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NSh-32-2, NSh-50-2, NSh-67-2, NSh-100-2 nasoslarinmg
uzatishlarini rostlash uchun platiklarga manjeta o'matiladigan
chuqur (kolodes) lar zenker yoki chetiga islilov beruvchi frezalarda
chuqurlashtiriladi (2.2-Jadval).

Undan so'ng plaktiklar quduqlarining chuqurlariga manjetalar,
qalinligi 2,5 mm va diametrlari 16,035—16,07; 21,04—21,09;
29,04-29,09 va 42,07-42,12 mm bo'lgan metall plastinalar
o'matiladi. Shestemyali nasoslami yig'ish, bo'iaklarga ajratishga
teskari bo'lgan ketma-ketlikda olib boriladi. Detallaming rezinali
zichlovchilari motor moyi bilan moylanadi. Texnik xarakte-
ristikalarmi olish uchun nasos KI-4815M ГОСНИТИ yoki Kl-
4200 GOSRiri stendiga (2.5-rasm) o'matiladi. Stnashda ishchi
suyuqlik sifatida harorati 45—55°C bo'lgan MlOV mineral moyi
qo'Uaniladi. Dastlab nasosning germitikligi tekshiriladi, buning
uchun drossel 7 ning gidrosistemasi yordamida siklli yuklama
hosil qilinadi, bunda bostmni 0 dan indeksi «U» bo'lgan NSH
nasoslari uchun maksimal bo'lgan 14 MPa gacha, indeksi «2»
bo'lgan nasos uchun 17,5 MPa gacha ko'tariladi.

Har binning davomiyligi 30 s bo'lgan uch martadan kam
bo'hnagan sinov o'tkaziladi. Zichlovchi joylardan va nasosning
detallaridan moyi sachrashiga yo'l qo'yUadi. Nasosning uzatishi
aniqlanadi, buning uchun stendning manometri 2 bo'yicha drossel
7 ni nominal qarama-qarshi bosimi aniqlanadi va suyuqlik
o'lchagich 6 orqali moyning nazorat miqdorini o'tish vaqtidagi
impulslar soni o'lchanadi.

Agar impulslar soni 2.3-jadvalda ko'rsatilgan ruxsat etilgan
qiymatlardan past bo'lsa, nasosni traktorga o'matishga tavsiya
etiladi. Impulslaming ruxsat etilgan soni nasosning uzatish
koeffitsiyenti 0,7—0,75 ga mos keladi. Impulslar schetchigi 3 ishdan
chiqqanda nasosning uzatishi stend gidrosistemasining suyuqlik
schetchigi 4 yordamida aniqlanadi.

Buning uchun stend yurgiziladi va uning gidrosistemasidagi
moy 50—55°C gacha isitiladi. Kerak bo'lgan qarama-qarshi bosim
hosil qilinadi va bir paytning o'zida suyuqlik schetchigi va
sekundomer yurgiziladi. Bir minut davomida schetchik orqali
o'tgan moy miqdori aniqlanadi. Ushbu natijani traktordagi nasos
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cS)

2,5-rasm. Nasosni KI-4200 stendida sinasb:
1 — nasos; 2 — manometr; 3 — impulslar schetchigi; 4 — suyuqlik schetchigi;
5 — impulslar schetchigini о *chirgich; 6 — suyuqlik schetchigini qayta ulash

dastasi; 7 — drossel dastasi

>4iritma vali yuritmasining aylanishlar chastotasini К koef-
fitsiyentiga ko'paytiriladi va moyni nasos bilan haqiqiy uzatishi
aniqlanadi. К koeffitsiyenti 0,6 tortish sinfidagi traktori uchiin
1,25 ni, Belarus-80 traktori uchun 1,6 ni, YuMZ-6 qishloq
xo'jalik traktori uchun 1,35 ni, T-150K qishloq xo'jalik traktori
uchun 1,6 ni, K-700A va K-701 qishloq xo'jalik traktorlari uchun
esa 1,42 ni tashkil qiladi.

51



Platiklar qaduqlarining asosiy o'Ichamlari va
isUoT bernvchi asboblari

2.2-jadval

Nasos

(^Ai^arning о'кЬгшЬп,
mm

Zenker

diametr chuqurligi belgilanishi OMchami,
mm

NSh-32-2 16,07-16,12 6,5 70-2923-1502 16X140

NSh-50-2 29,09-29,14 6,5 70-2323-1503 29X145

NSh-67-2 21,09-21,14 8,0 70-2323-1504 21X140

NSh-100-2 42,12-42,17 8,0 70-2323-1505 43X145

Gidrosistema nasoslari stendda sinalganda ularning
asosiy ko'rsatgicblari

2.3-jadval

Ko'rsatgich
Nasos

NSh-
lOE

NSh-
32U

NSh-
32—2

NSh-
46U

NSh-
50-2

NSh-
67-2

NSh
-100-2

Qaiama-qaishi
bosim, MPa 10 10 12,5 10 12,5 10 10

Nominal
impulslar soni 224 2120 2160 2160 2240 2240 2240

Uzatish 1/min 13,4 46,7 54,5 69,0 85,6 107,0 152,0

Ruxsat etilgan
impulslar soni 2500 3000 3600 3600 3600 3400 3400

Uzatish 1/min 10,7 23,6 19,7 29,5 32,8 48,5 73,8

Nasosning haqiqiy uzatislii nominal va ruxsat etilgan chega-
rasida l.S-j'advalda. ko'rsatilgandek bo'lishi kerak.
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2.5. Taqsimlagichiii ta'mirlash

Taqsimlagich (2.6-rasm) ning dastlabki texnik holatini uni
mashinaning o'zida KJ-5473 komplekti va drossel — sarfo'lchagicli
yordamida aniqlash mumkin.

2.6-rasm. Taqsimlagichiiing
texnik holatini KI-5473 asbobi

yordamida aniqlash:
1 - KI-5473 asbobi;
2 — gidrosistema baki

Drosselda zolotnikiar yeyilishi, qayta o'tkazgich va saqlash
kiapanlarining nogermetikligi natijasida moyni sizish miqdori;
zolotniklami yoki saqlagich klapani qaytaravchi klapani avtoma-
tining ishlab ketish bosimi aniqlanadi. Taqsimlagich korpusi
zaglushkasining tiqini bo'shatUadi (2.7-rasm). Asbobning kiritish
shlangi ko'tarish sohasiga ulanadi, to'kish shlangi esa tushirish
sohasiga ulanadi.

Taqsimlagichdan chiqish truboprovodlari bo'lgan traktorlarda
ko'tarib chiqaravchi kuch silindrlarini ulash uchun asbobning
kirishi so'ruvchi, chiqishi esa taqsimlagichning to'kish trubop-
rovodiga ulanadi.

Agar ushbu sxema bo'yicha ulangan istalgan taqsimlagichning
zolotnigini «Подъем» holatiga nasos bilan uzatiladigan barcha
moy (taqsimlagich ichidagi moy bundan istisno) asbob orqali o'tadi
va taqsimlagichning pastgi qopqog'iga, undan so'ng esa gidrosistema
bakiga keladi.

Soz taqsimlagichda undan o'tuvchi moy miqdori (zolotnik-
lardan biri «Подъем» holatda bo'lsa) nasosning awal o'lchangan
unumdorligiga mos kelishi kerak. Taqsimlagichdan oquvchi
moyning miqdorini o'lchash va uni birikmalardan sizishini aniq-

53



10 и 12

mm

21

2.7-rasm. Zolotnik-klapanli taqsimlagich:
1 — tiqin; 2 —fiksatorlar oboymasi; 3 —plmjer; 4 — gilza; 5 — rostlanuvchan

tiqin; 6 — tayanch; 7 — yopish klapani; 8,16 — o'rindiq; 9 — zolotnik;
10, 12 — richag uyasi; 11 — zichlovchi; 13 — yo "naltirgich; 14,19 — prujina;

15 — qayta o'tkazish klapani; 17 — saqlagich klapanining uyasi; 18 — sharik,
20 — rostlovchi vint; 21 — koipus
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lash uchun, dizel уиг§12ШЬ, tirsakli valining nominal aylanishlar
chastotasiga o'matiladi (nasosni tekshirishdagi sharoitdagidek),
asbobning dastasini burib manometr bo'yicha qarama-qarshi
bosim hosil qilinadi, limba shkalasi va ko'rsatgich bo'yicha esa
asbob orqali oqib o'tuvchi moyning miqdori hisoblanadi. Hisoblash
natijalari 2.4-jadvalda. keltirilgan ma'lumotlar bilan solishtiriladi.

Taqsimlagichdagi шоу sezilarli darajada sizganda ayxim
mexanizatorlar faqat qayta o'tkazish kiapanini almashtiradi. Bunday
qisman almashtirish Imtilgan natijani bermaydi, chunki bunda
nafaqat klapanning konus sirti, balki uning o'rindig'i ham yeyiladi.
O'rindiqning o'tkir qirralari ko'p hollarda notekis yeyiladi, bimday
holat hatto yangi qayta-o'tkazish klapani o'raatilganda ham
birikmaning to'liq germetikligi ta'minlanmaydi. Taqsimlagichni
yechib olmasdan klapan o'rindig'ini almashtirishning iloji yo'q.
Shuning uchun ham sizish 2.4-jadvalda. keltirilgan ruxsat etilgan
qiymatdan yuqori bo'lsa, tekshirishni yana davom ettirishga hojat
qolmaydi. Taqsimlagich traktordan chiqarib olinadi va ta'mirlanadi.
Agar taqsimlagichdagi moyning sizishi me'yor darajasida bo'lsa,
taqsimlagichni tekshirish davom ettiriladi.

Asbobni uzmasdan avtomat zolotniklar ishlab ketish bosimi
aniqlanadi, buning uchun dizel yuigiziladi va uning tirsakli vali
o'rtacha aylanishlar chastotasiga o'matiladi. Asbobning dastasini
«Открыто» holatiga buriladi. Dasta burilganda, to'kish magistralida
bosim hosil qilinadi va asbob manometrining ko'rsatishi nazorat
qilinadi. Bosim ma'lum qiymatga yetganda zolotnik dastasi neytraJ
holatga qaytarilishi lozim. Manometr bo'yicha zolotnik dastasini
neytral holatga qaytarishda aniqlangan eng katta bosim, avtomatni
ishlab ketuvchi bosimiga teng qilib qabul qilingan. Taqsim-
lagichlaming boshqa zolotnik avtomatlarini ishlab ketish bosimi,
asbob shlangiami qayta ulanmasdan tekshiiiladi.

Buning uchun asbob ulangan kanallarga zolotnik dastasi
«Подъем» holatiga o'matiladi, tekshirilayotgan zolotnikning dastasi
ham shu holatga ulanadi va qo'lda yengil tutib turiladi. Asbob
bilan ikkinchi zolotnik ishlab ketishigacha bosim hosil qilinadi.
Xuddi shunday operatsiya uchinchi zolotnik avtomatini tekshi-
rishda ham o'tkaziladi.
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Rostlanishi buzilgan yoki nosoz zolotnikning klapan avtomatida
har doim uning dastasini qo'lda osUgan uslainani ko'tarish holatda
шЫаЬ turishga to'g'ri keladi. Ayrim hollarda kattaroq bo'lgan
bosimda, osgtch ko'tarilishining oxirida avtomat isMab ketmaydi,
gidrosistemada yuklama ortib boradi va bu moyni sezilarii darajada
qizisMga sabab bo'ladi.

Zolotnik klapanlarining avtomatlari ishlab ketish bosimi
2.4-jadvdl^ keltirilgan ma'lumotlar chegarasida bo'Iishi iozim.
Agar bosim ko'rsatilgan chegaradan yuqori yoki past bo'lsa,
taqsimlagichDi stendda rostlash yoki ta'mirlash uchun traktordan
yecl^ olinadi. Zolotnik avtomatlarining holati qoniqarli bo'lsa,
taqsimlagich texnik holatini tekshirishnlng yakuniy operatsiyasi
bo'lib saqlagich klapanining isMab ketish bosLmini tekshirish
hisoblaimdi. Taqsimlagich saqlagich klapanini to'g'ri rostlash,
traktoming butun osgich gidrosistemasini ishiashiga sezilarii ta'sir
ко rsatadi. Agar bosim me'yor darajasidan past bo'lsa osiladigan
mashina (klapan orqali yo'qotilgan moy hisobiga) sekin ko'tariladi,
bu traktor agregatining ish unumiga ta'sir ko'rsatadi, klapan orqali
moyning drossellanishi natijasida moyning me'yordan ko'proq
qizishiga oUb keladi. Shuning bilan bir qatorda past bosim zolotnik
aytomatlarining ishiga ta'sir ko'rsatadi. Boshqa tomondan klapan-
ning ishlab ketish bosimining kattalashuvi, ayniqsa osilgan
usk^ani ko'tarish to'xtagan paytda nasos va truboprovodlardagi
yuklama oshib ketishiga oUb keladi.

Klapan ishlab ketishi tekshirilayotganda, dizel tirsakli valining
mateunal aylan^hlar chastotasiga o'matiladi, taqsimlagichning
istalgan dastasini (osilgan mashinani ko'tarmaslik uchun ko'taribtu^chi silindming dastasi) «Подъем» holatiga o'tkazib uni qo'lda
шшаЬ turib va ^bob orqali oquvchi moy oqimi ohista yopiladi.
^ar moy oqinu to'Uq bekitilgandagi manometming ko'rsatishi
belgilansa, ushbu bosim saqlagich klapanining ishlab ketish
bosunining Imqiqiy qiymati hisoblanadi.

./^ar bosim 2.4-jadval ma'lumotlariga to'g'ri kelmasa, ya'ni
nummal y^oki maksim^ qiymatlari chegarasidan chiqsa, taqsim-
agich trmordan yechib olinmasdan klapan rostlanadi. Saqlagich

klapanming qopqog'i bo'shatiladi va chiqarib olinadi, kontrgayka
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bo'shatiladi va vint yordamida bosim rostlanadi. Bunda zolotnik
dastasi «Подъем» holatda ushlab turiladi, moy oqimi esa asbob
biJan bekitilad).

Agar taqsimJagichning texniJc holatini aniqlashda, qayta o'tka-
zish va saqlagich klapanlaridan, zolotnik-korpus birikmasidan
oqishi natijasida moyning yo'qotilishi kuzatilsa hamda saqlagich
klapani rostlanishga moyil bo'lmasa yoki zolotnik avtomatlarida
nosozlik bo'lsa, taqsimlagich traktordan yechib olinadi va nazorat-
rostlash operatvSiyalarini sinash stendida o'tkazish uchun ta'mir-
lashga yuboriladi.

Osgich gidrosistemasi taqsimiagichining asosiy
ko^rsatgicMari

2,4-jadval

Qishoq
xo'jalik traktori Taqsimlagich

Hapan ishlab ketish bosimi,
MPa

Moyni
roxsat
etilgan
sizishi,
l/min

zolotnik
avtomatining

saqlagich
klapanining

0,6 tortish
sinfldagi qishoq
xo'jalik tr^tori

R75-V2A 10,5-11,5 12,5-14,0 3,0

Belarus-80 R75-33R 12,5-13,5 15,5-16,0 5,0

YuMZ R75-23 10,5-11,5 12,5-14,0 3,0

T-150K R75-V3A 12,5-13,5 15,0-16,0 10,0

Kiroves R150-23K 11,4-11,7 13,0-14,0 10,0

Taqsimlagichning yuqorigi yoki pastgi qopqoqlari darz
ketganda, boshqarish richaglarining sferasidan moy oqishi kuza-
tilganda (moy oqishini qopqoqning qotirish boltlarini mah-
kamlash bilan bartaraf etib bo'lmasa), zolotniklami qaytarish
avtomatlari nosoz bo'lsa, uni ulash imkoni bo'lmasa, yoki u
qo'lda ushlab turilsa, moyning sizishi sezilarli bo'lganda, uni
rostlash yoki alohida detallarini almashtirish bilan kamaytirib
bo'lmasa ta'mirlanadi.
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Taqsimlagichni bo'laklaiga ajratish uchun u maxsus moslamaga
o'matiladi va boshqarish dastasi chiqarib olinadi. Yuqorigi qop-
qoqdan cbang qaytargich plastinkalari chiqarib olinadi, chang
qaytaigich, zichlovchi halqaW olinadi va zolotniMar bilan birgalikda
sferik boshqarish richagi chiqarib olinadi. Undan so'ng yuqorigi
va pastgi qopqoq yechib olinadi, korpusdagi zolotnikiar belgiianadi
va chiqarib olinadi. Saqlagich va qayta o'tkazish klapanlari bo'lak-
larga ajratiladi. Qayta o'tkazish klapanining o'rindig'i koфusdan
bosqichli opravka bilan siqib chiqariladi, saqlagich klapanining
o'rindig'i maxsus kalit yordamida chiqarib olinadi (2.8-rasm).

i
2.8-rasm. Taqsimlagich korpusini bo'laklarga ajratish:

1 — ustqoyma; 2 — maxsus kalit

Zolotnikm bo'laklarga ajratish uchun u moslamaga o'matiladi
(2.9-rasm), maxsus keng ochgich 3 tayanch tarelkasining tiqini 4
burab chiqariladi va prujina, fiksator oboymasi chiqarib olinadi.
Undan so'ng (2.7-rasmga qarang) zolotnikdan zolotnik avtomati
klapan bilan yig'ilgan holda gilza 4 bilan birgalikda burab chiqariladi.
O'z naybatida, gilza bo'laklarga ajratiladi. Rostlovchi tiqin 5 burab
chiqariladi va buster pmjinasi olinadi, klapan uyasi esa siqib
chiqariladi.

Taqsimlagich detallarining tashqi nazorati alohida sirtlarni
o'lchash bilan texnik nazoratdan o'tkaziladi.

Yangi yoki ta'mirlangan taqsimlagichning korpusi va zolotnigi
orasidagi tkqish 0,0004-0,01 mm atrofida bo'lishi kerak.

Zolotniklaming zichlovchi belbog'Iarini va koфusning yeyilishi
natijasida yuqorigi halqasimon bo'linmadan moyning sizishi ortadi,
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osma mashinaning cho'kishi ko'payadi. Odatda zolotniklaming
yeyilishi korpus teshigi yeyilishidan kattaroq bo'ladi. Biroq
korpusning yeyilgan sirtlarida barcha belbog'lar bo'yicha timalish,
sirtlaming tishlashib qolishi (o'yilishi) izlari paydo bo'ladi.

2.9-rasm. Zolotnikni bo'laklarga
ajratish:

1 — moslamaning asosi;
2 — siquvchi kallak; 3 — ochgich;
4 — tayanch tarelkasining tiqini

Qayta o'tkazish klapanining konusli sirtida uning o'rindiq
qirrasiga tutashish joyida yeytlishmng seziiarli izlari paydo bo'ladi,
bu esa birikmaning germetiJkligini yo'qolishiga, moyning yo'qoli-
shini ko'payishiga olib keladi. Qayta o'tkazish klapanining yeyilgan
konusli sirti shlifovkalash dastgohining markazlarida 45° burchak
ostida shlifovkalash bilan tiklanadi. Юapanning konusli sirtini
tokarlik dastgohining markazlarida (2.10, a-rasm) yo'nish ruxsat
etiladi, undan so'ng ushbu sirt mayda qum qog'oz bilan shlifov-
kalanishi kerak. Bu holda klapan o'rindig'ining chetki sirtini ham
tekis shlifovkalovchi dastgohda shlifovka qilinadi (2.10, b-rasm)
yoki tokarlik dastgohida kesilgan andozada yo'niladi. O'rindiqning
icliki teshigi va uning chekka sirti o'tkir qirra hosil qilishi kerak.
O'rindiqqa ishlov berilgandan so'ng u magnitsizlantiriladi.

Taqsimlagichning saqlagich klapani o'rindig'i klapan sharigi
tutashish joyining qirrasi (qirrada faska hosil bo'ladi) va shankning
o'zi yeyiladi.

Unda sharik almashtiriladi, klapan o'rindig'ining chekkasi
tekis shlifovkalovchi dastgohda o'tkir qirra paydo bo'lgunga qadar
shlifovkalanadi.
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2.10-rasm. Qayta o'tkazish klapani detallariga ishlov berish:
a — klapanning konus sirtini yo 'nish; b — saqlash klapanlarining о 'rindig 7

va uyasini shlifovkalash; 1 — tokarlik dastgohi; 2 — о 'rindiq;
3 — uya; 4 — tekis shlifovkalovchi dastgoh

Zolotnik avtoniati gilzasi ichki sirtining va buster zolotnigi
avtornatining yeyilishi uncha katta emas, amalda uning qiymati
qo'yimlar chegarasidan chiqmaydi. Shuning uchun ham ushbu
birikmaning ish qobilyatini detallami qayta komplektasiyalash bilan
tiklash mumkin.

Taqsimlagichiii yig'ishni zolotnik avtornatining gilzasini yig'ish-
dan ya uni rostlashdan boshlanadi. Klapan sharigi uyasini plitaga
yotqizib ishchi qirrasiga bolg'ani yengil urish bilan chekanka
qilinadi. O'rindiq shaiik bilan biigalikda gUzaga presslanadi. Gilzani
presslashda u gorizontal tekislikda yotgan plitada o'rindiq sharik
bilan birga presslanadi. Bu shu bUan tushuntiriladiki, gilzani yig'ish
ixtiyoriy ravishda olib borilsa, sharik uning biror tomoniga
dumalashi o'rindiqni siqUib qolishga olib keladi. Undan so'ng
gilzaga buster klapanining yo'naltiruvchisi, prujina o'matilib,
rostlanuvchan tiqin bilan qotirib qo'yiladi.

Zolotnik avtomatlarining klapanlari (yig'ilgan gilzali klapan.
prujina va tiqin) maxsus ustqo'ymadan foydalanib KI-4815M
stendida rostlanadi.

Stendning yuntmasi ulanadi va uning gidrosistemasi drosseUi
avtomatning klapani ishlab ketgunga qadar bosim ko'tariladi.
Ushbu holat stendning manometri bo'yicha belgilanadi. Zolotnik
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avtomatining klapanining isMab ketish bosimi 2.4-jadvalAa. ko'rea-
tilgan chegarada bo'lishi lozim. Agar zaruriyat tug'ilsa isHab ketish
bosimi gilza prujinasining tiqinini burab rcstlanadi; klapan orqali
uncha katta bo'lmagan moyni klapanni ishlab ketishigacha
0,1—0,2 MPa qolganda oqib chiqishiga ruxsat etiiadi. Ishlab ketish
bosimi ikki-uch martadan kam tekshirilmasligi lozim.

Rostlangan gilza zolotnikka burab kiritiladi, uning taqsimlagichi
ham yig'iladi va yig'ish bo'laklarga ajratishga nisbatan teskari
ketma-ketlikda olib boriladi. Oboyma fiksatorining zolotniklari
shunday buriladiki, uning kesiklari boshqarish richagi o'matilgan
zolotnik teshigining o'qiga nisbatan 90° burchak ostida bo'lsin.
Yig'ilgan taqsimlagichda zolotniklar o'z teshiklarida erkin siljishi
lozim va ishclii holatlarini aniq ushlab tursin.

Taqsimlagich KI-4200 yoki KI-48I5M nazorat stendlarida
sinalganda (2.11-rasm) unga mos keluvchi ish unumiga ega
bo'lgan gidronasos o'matilgan bo'lishi lozim. Taqsimlagichni
nazorat qilish, saqlagich klapanini hamda zolotniklami qaytarish
avtomatini ishlab ketish bosimini aniqlashdan iborat. Shu paytning
o'zida кофиз detaUarining germetikligi va klapanlardan moy sizishi
tekshiriladi.

Dastlab zolotnik juftligining germetikligi, ya'ni zolotnik-koфus
birikmasidan moy sizish qiymati tekshiriladi. Buning uchun
stendning so'rish shlangi istalgan tekshiriladigan zolotnikning
yuqori halqasimon sohasiga ulanadi (korpusning yuqorigi
bo'linmasida «П» quyma belgisi mavjud). Stendning gidrosistemasi
drosseUi ochiq holda bo'lganda, stendning elektromotori yurgizi-
ladi, undan so'ng drossell bilan bosim 8,0 MPa gacha ko'taiiladi,
u manometr bo'yicha nazorat qilinadi. Agar zolotnik va koфus
o'rtasidagi tirqish ruxsat etilgandan katta bo'lsa, unda moy ham
so'rish klapanidan va qopqoqning pastgi sohasidan oqadi. Ta'mir-
langan zolotnik juftliklarida uning birikmalaridan sizib oqayotgan
moy R75 taqsimlagichi uchun 3 smVmin dan, R-150 taqsimla
gichi uchun esa 9 sm-ymin dan ortiq bo'lmasligi lozim.

Zolotnik juftligining germetikligi telffihirilgandan so'ng saqlagich
klapanining ishlab ketish bosimi tekshiriladi. Halqali sohadagi
barcha teshiklarga va taqsimlagichning kanaUari tiqin-zaglushka
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bilan bekitiladi. So'rish kanali stend bilan birlashtiriladi, taqsim-
lagichning pastgi qopqog'idagi 8Ыап£ stendning to kish magistrali
bilan birlashtiriladi. Stend yurgiziladi, zolotnik dastasi «Подъем»
holatiga o'matiladi, uni ushbu holatda ushlab turib, drossel bilan
stendning to'kish magistral! ohista yopiladi, bunda moyning butun
oqimi taqsimlagichga yo'naltiriladi.

2,11'rasm. Taqsimlagichni EI-4200 stendida sinash sxemasi;
1 — taqsimlagich; 2 — to 'kish truboprovodi; 3 — syuqllk schetchigi;

4 — drossel; 5 — stendning so'rish truboprovodi

Bu holda moyning barchasi saqlagich klapanidan o'tkaziladi,
stendning manometri orqali aniqlanadigan o'tkazish bosimi
klapanm ishlab ketish haqiqiy bosimiga mos keladi.

Manometming ko'rsatishi 2.4-jadval ma'lumotlariga mos
kelishi lozim. Zarariyat tug'ilsa saqlagich klapanining kolpachok
vinti chiqarib oUnadi, kontgayka bo'shatiladi va vint yordamida
o'tkazish bosimi teksMriladi.
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Zolotnik avtomatlarining isMab ketishini tekshirish uchun
stend yurgiziladi va tekshiriladigan zolotnikning dastasini
«Подъем» holatiga o'tkazib, drossel yordamida stend magistralidagi
qarama-qarshi bosim ko'tariladi. Manometraing boshqaiish
zolotnigi dastasini neytral holatga qaytish paj'tidagi ko'rsatishi,
zolotnik avtomatining ishlab ketish bosimiga mos keladi.

Taqsimlagichni ta'mirlash va rostlashning oxiigi operatsiyasi
bo'lib, qayta o'tkazish saqlagich klapanlaridan va biisterdan moyni
sizib oqishini tekshirish hisoblanadi. Buning uchun taqsimlagich
stendga saqlagich klapanni sinash kabi ulanadi. Stend ishga
tushiriladi, zolotniklaming birortasining dastasini «Подъем»
holatga o'matiladi, drossel bilan stend magistralidagi bosimni 10
MPa gacha ko'tariladi va taqsimlagichning pastgi qopqog'idagi
to'kish teshigidan moyni sizib oqishi kuzatiladi. Yangi va
ta'mirlangan taqsimlagichlarda moy sizib oqishi 0,5 1/min dan
ortiq bo'lmasligi kerak. Sinash paytida shuni kuzatish kerakki
qopqoqlaming ajralish tekisliklarida, richaglaming sferik sirtlari
zichlovchilaridan, zaglushka va shtutserlardan moyni sizib oqishi
bo'lmasin. Sinalgandan so'ng taqsimlagich stenddan olinadi, uning
bo'linmalaridagi moy to'kiladi va teshik saqlagichli tiqinlar bilan
yopiladi.

2.6. Kuch silindrlarini ta'mirlash

Osgichning kuch silindrlari namlik, abraziv muhitda, ayrim
hollarda esa me'yordan katta bo'lgan yuklamalarda va boshqa
og'ir sharoitlarda ishlaydi. Silindrlaming asosiy nosozliklariga
silindr va shtok zichlovchilarining yeyilishi, shtokning egilganligi
qopqoqlarini qotirish joylaridan moyning oqishi va boshqalar. Agar
soz taqsimlagichda shtokning o'tirishi sezilarli darajada bo'lsa yoki
osUgan uskuna silkinib ko'tarilsa, unda kuch silindri yechib olinadi
va detallarini nazorat qilish uchun bo'laklaiga ajratiladi. Zichlovchi
rezina haJqalar va manjetalar yeyilgan, elastikligini yo'qotgan bo'lsa
yangisiga almashtiriladi. Agar shtok eng ko'p yeyilgan joyida
diametri nominal o'lchamdan 0,1—0,2 mm ga kichik bo'lsa, shtok
almashtiriladi. Uning egilish salqiligi uzunligi bo'yicha 0,1 mm
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katta bo'lmasligiga ruxsat etiladi. Unda shtok soviq holatda press
ostida to'g'rilanadi. Porshenlar va silindrlaming ichki sirtlari
sezilarli darajada yeyilmaydi va amalda ta'mir talab qilmaydi.

Tekshirish uchun kuch silindri KI-4815M (yoki KI-4200)
stendiga o'matiladi, to'kish va so'rish sohalari shlang bilan
birlashtirilib taqsimlagichga ulanadi, stend yurgizilib taqsimlagich-
ning dastasini bir necha marta bosilib, kuch silindrining porsheni
suriladi, bunda silindming ikkala sohasi qizitilgan moy bilan
toldiriladi. Silindrdagi porshen bir chetki holatdan ikkiiichisiga
0,7 MPa katta bo'lgan bosimda harakatianishi lozim. Bosimning
ortishi shtok egilganligi va yemirilganligidan darak beradi. Shtok
bo'yicha moyning oqishi ruxsat etilmaydi. Undan so'ng porshen
chetgi holatlardan biriga harakatlanadi, bunda u silindr sohasidan
to'kish shlangini uzadi va uni o'lchov bakchasiga yuboradi. Stend
gidrosistemasida 10 MPa bosim hosil qiiinadi va birlashtirilgan
silindming holati kuzatiladi. Moy truboprovodi birikmalarining
zichlovchilari orqali moyning sizib oqishiga ruxsat etilmaydi.

Uzilgan shlangdan moyning chiqishiga mxsat etiladi, ammo
1—2 smVmin dan ortiq emas,

2.7. G'ildirakli qisliloq xo'jalik texnikalarining buriJishini
boshqarish gidrosistemasinl ta'mirlash

Burilishni boshqarish tizimga gidravlik kuchaytirgichni o'ma-
tilishi traktomi burish kuchini pasaytirish, traktorchini toliqishini
kama^lirish, harakat havfsizligini va bajariladigan ishlaming sifatini
oshirish zaruriyati ЬПап bog'liq.

Burilishning gidravlik tizimiga moy baki, yuqori bosim nasosi,
zolotnik qurilmasiga ega bo'lgan taqsimlagich, kuch silindri,
armatura va truboprovodlar kiradi.

Qishloq xo'jalik traktorlariga ajratilgan-agregatli (T-150K,
«Kiroves» qishloq xo'jalik traktorlarida) va ko'p blokli (YuMZ-
6, T-40, Belarus-80 qishloq xo'jalik traktorlarida) konstruksiyaga
ega bo'lgan rul gidrokuchaytirgichlari o'matiladi.

AjiatiJgan-agregat gidravlik tizimni shamirlardan biriktirilgan
ramali (T-150K, «Kiroves» qishloq xo'jalik traktorlarida) traktor-
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ning burilish paytida ishlashi (2.12-rasm) suyuqlik oqimini mos
keluvchi bo'linmasiga kuch silindrlari 2 ning birortasiga, shtogi
yarim ramalar 14 ning birortasiga traktoming boshqa yarim
ramasiga silindr koфusi qotiiilganda yo'nalishini o'zgartirishdan
iborat. Nasos 13 zolotnikli taqsimlagich 8 ga ishchi suyuqlik beradi,
u qishloq xo'jalik traktorining harakat yo'nalishiga bog'liq holda,

2.12-rasm. Т-150К qishloq xo'jalik ^ktorining bnrilishiiii boshqarish
gidraviik tizimiiuns sxeroasi.

Д 14 traktoming yarim ramalari^ 2, 3 kuch silindrlari,
4 — teskari bog Hanish tortqisi; 5 " soshka; 6 ml mexanizmi;

7 — yopish klapani; 8 — taqsimlagich; 9 " ml g ildiragi; 10 — bak;
11 - to'kish filtri; 12 - sarf klapani; 13 - nasos
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lining kuch silindrlari 2, 3 ni biriga uzatadi. Qishloq xo'jalik
traktori to'g'ri chiziqli harakatlanganda ishchi suyuqlik neytral
hnlatda tuigan taqsimlagichdan o'tadi va bakka to'kiladi. Bu paytda
yopish klapani 7 silindming ikkala bo'linmasi kanallarini bekitadi.

Belarus-80 qisMoq xo'jalik traktori gidrosistemasinlng ko'p
blokli konstruksiyasida (2.13-rasm) nasos 11 ishchi suyuqlikni
zolotnlkli taqsimlagich 12 ga uzatadi, unga ikki tomonlama ta'sir
qiluvchi bumvchi kuch silindri o'matilgan. Kuch silindri porsheni
6 kuchi reyka 5 va sektor 3 orqaU vertikal val 2 ga va soshka 1 ga
uzatiladi, u ko'ndalang (YuMZ-6 qishloq xo'jalik traktorida
bo'ylama) tortqi 16 orqali oldingi o'qning buriluvchi g'ildiraklari
bilan bog'langan.

Burish gidrosistemasining asosiy rostlanadigan organi bo'lib
nil mexanizmining taqsimlagichi hisoblanadi. T-150K, «Kiroves»
ml mexanizmlari zolotnik xilida bo'lib konstmksiyasi bir-birlariga
o'xshash. Taqsimlagich zolotnigi holati va shunga mos holda kuch
silindrlariga ishchi suyuqlikning oqish yo'nalishi nil g'ildiragi
aylantirilganda o'zgaradi. Ramaning burilish burchagining ml
g'ildiragmi burish burchagiga proporsionaUigini ta'minlash uchun
kuch silindrlaridan taqsimlagichga teskari bog'lanish xizmat qiladi.
Uni amalga oshirish ramani buravchi richagi, teskari bog'lanish
tortqisi, ml mexanizmi orqali soshka va chervyakli juftlik orqali
amalga oshiriladi. Zolotnik neytral holatda bo'lganda uning bo'yin-
lari kuch silindrlariga ishchi suyuqlik o'tish teshigini bekitadi va
suyuqlikni bakka to'kishda uning o'tishi uchun mo'ljallangan
teshik ochiq qoladi. Tayanch shaybalari va taqsimlagich korpusi
o'rtasida 2,5 mm lik tirqish qo'yiladi, bu tirqish korpus chetidagi
yo'nilma hisobiga hosil bo'ladi, buning hisobiga zolotnik o'q
yo'nalishida haiakatlanadi. Rul g'ildiragi biror tomonga burilganda,
chervyak sektoming tishlariga tayanib, zolotnik bhan birgalikda
o'q bo'yicha sHjiydi. Zolotnik surilganda teshiklar o'tish may-
donining o'zgarishi silliq sodir bo'ladi, bu kuch silindrlariga
kelayotgan ishchi suyuqlikning uzatilishi va bosimini silliq o'zga-
rishiga olib keladi. Zolotnikni neytral holatda ushlab turish uchun
korpusning yonaki teshigiga plunjer va pmjinalar o'matilgan.
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2,13-rasm. Belanis-80 qishloq xo^alik traktorining bmilishiiu
boshqarish gidraylik tiziminhig sxemasi:

1 — soskka; 2 — vertikai val; 3 — sektor; 4 — tayanch; 5 — reyka; 6 — porshen;
7 — kuch silindiri; 8 — klapan; 9 — to'kish filtri 10 — bak; 11 — nasos;

12 — taqslmlagich; 13 — saqlagich klapanining qutisi;14 — chervyak;
15 — hurish mushii; 16 — ml lortqisi; 17 — mlg'lldiragi

Belaras-80 va YuMZ-6 qisMoq xo'jalik traktorlari ml mexa-
nizmining zolotnikli taqsimlagichi konstruksiyasi va isMash piinsipi
yuqorida ifodalangandagidek. U ml gidravlik kuchaytirgichi shak-
lidagi ko'p blokdan yig'ilgan, imda ml mexanizmi (chervyak,
sektor, reyka) hamda kuch silmdrining detallari joylashadi. Zolot-
nikning neytral holatida tayanch shaybalari taqsimlagich кофиз!
orasida 1,25 mm ni tashkil qiluvchi tiqish, kiritish yo to'kish
teshiklarini bekitishda zolotnikning o'q bo'yicha siljishini ta'-
minlash uchun mo'ljallangan. Kuch siHndri taqsimlagich bilan
traboprovodlar orqali bog'langan.

0,9-tortish sinfiga ega bo'lgan qishloq xo'jalik traktorlarining
ml gidrokuchaytirgichning konstruksiyasi ko'p blokli, MTZ qishloq
xo'jalik traktorining gidrokuchaytirgichidan shunisi bilan farq
qiladiki, unda gidrosistemaning taqsimlagichi vazifasini proshen-
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niiig o'zi bajaradi, u bimdan tashqari reyka vazifasini ham bajaradi.
Porshen-reyka ichi bo'sh silindr ko'rinishida yasalgan bo'Ub,
soshka vertikal valining sektori bilan ilashmaga kirishi uchun uning
sШndIiksiгtiшngbiгtomoшda tishlari mayjud. Porshenning ichida
vint joylashgan, unga gaykalar buralgan. Prujinali shaybalar 16
yordamida gaykalaming yo'nilmasi porshen chetiga taqaladi,
gaykalaming o'zi esa porshendan 0,5 mm masofada joylashgan.
Gaykalar orasiga prujinali zolotnik o'rnatilgan. Agar traktor to'g'ri
chiziqli harakatlansa, unda porshenning chekkasi va gaykalaming
sirti oralig'ida tirqish mayjud, zolotnik esa neytral holatda prujina-
lar bilan ushlab turiladi va ishchi suyuqlik gidrosistemaning bakiga
erkin to'kiladi. Rul burilganda vint o'q yo'nalishida harakatlanadi,
prujinali shayba deformatsiyalanadi va gayka o'zining chekka sirti
bilan porshendagi ishchi suyuqlikning o'tish teshigini bekitadi.
Bir pa3rtning o'zida bosimlar farqi hisobiga zolotnik ham o'q
bo'yicha siljib, suyuqlik to'kish teshigini bekitadi. Bosim ostidagi
barcha suyuqlik kuch silindriga keladi, bunda porshen ortiqcha
bosim hosil qilib, u tishli ilashma orqali vertikal valga va soshkaga
kuch uzatadi, bunda g'ildirak burila boshlaydi.

0,9-tortish sinfiga ega bo'lgan qishloq xo'jalik traktorining
burilishini boshqarish gidrosistemasi umumiy gidrosistemada
faoliyat ko'rsatadi. Ishchi suyuqlikni rul gidrokuchaytirgichiga
uzatish uchun oqimni bo'lish klapani xizmat qiladi. Kiapan
koфusdan iborat, unda plunjer har^atlanadi. Plunjeming dros-
sellovchi teshigi 8—12 1/min ishchi suyuqlik o'tkaza oladi. Gidro-
kuchaytiigichdagi bosim pasayganda zolotnik pastga harakatlanadi
va osgichning gidrosistemasi klapanidan suyuqlik chiqishini dros-
sellaydi (yopadi). Osish sistemasidagi qarama-qarshi bosim ortganda
plunjer yuqoriga ko'tariladi va suyuqlikning gidrokuchaytirgichga
chiqishini drossellaydi. Shu tarzda kiapan gidrokuchaytirgichdagi
ishchi suyuqlikning oqimini o'zgarmasligi ta'minlaydi.

Belarus-80, YuMZ-6, 0,9-tortish sinfiga ega bo'lgan qishloq
xo'jalik traktorlarining gidrokuchaytirgichlari ishlash xususiyat-
1аща rul va yo'naltiruvchi g'ildiraklari o'rtasidagi bog'lanishni
ta'minlash mumkinligi kiradi, ya'ni gidrosistemada to'xtov sodir
bo'lganda traktomi boshqarish imkoni mavjud.



Bundan tashqari Belarus-80 qishloq xo'jalik traktorining
burilishini boshqarish gidrosistemasida differensialni gidravlik
biokirovkalash nazarda tutilgan, uning datchigi ml girokuchay-
tirgichiga o'matilgan va u differensialni gidravlik blokirovkalashga
mo'ljallangan. Rul gidravlik kuchaylirgichiga o'matilgan datchik
muflaning blokirovkani ulash bosimini rostlaydi. Reduksion klapan
bilan Lislilab tiiriladigan suyuqlikning bosimi 0,8 MPa ga teng.

T-150K qishloq xo'jalik traktorining burilishini boshqarish
gidrosistemasining sarf klapani ishchi suyuqlikni silmdriga uzatish
gidronasosning aylanishlar chastotasidan qat'i nazar kuch
27—321/min bo'lishini ta'minlaydi. Uzatishning doimiyligi kalibr-
langan teshikka ega bo'lgan plunjer 4 bilan ta'minlanadi. Korpusga
sisteraadagi bosimni doimiy ushlab turish uchun saqlagich klapani
9 ham o'matilgan.

«Kiroves» qishloq xo'jalik traktorining sarf regulyatori gidro-
sistemaga keluvchi, gidronasosning ish unumi o'zgarishidan qat'i
nazar ishchi suyuqlikni 120 l/min gacha uzatishni ta'minlaydi.

Т-150К qishloq xo'jalik traktori rul boshqarmasining
gidrosistemasini o'zgacha uzeli bo'lib, yopish klapani hisoblanadi.
и kuch sdindrlardagi ishchi suyuqlikni traktoming to'g'ri chiziqli
harakatida yopishi natijasida, traktoming o'z-o'zidan burilishini
bartaraf etadi.

Ushbu konstruksiyaga o'xshash gidravlik qulf «Kiroves»
qishloq xo'jalik traktorining taqsimlagichiga ham o'matiladi.

Burilishini boshqarish agregatlaming gidravlik sistemasidagi
nosozliklar. Traktor agregati bilan bajariladigan ishning sifati,
harakat havfsizligi ko'p jihatdan burilishni boshqarish agregatla-
rining gidravlik sistemasining texnik holatiga bog'liq.

Gidravlik sistemadagi moy isiganda ml g'ildiragini aylantirishda
silliq, silkinishsiz va katta kuch qo'ymasdan amalga oshirilishi
lozim.

Ishlayotgan dizelda ml g'ildiragining erkin yo'lining kattaligi
ml mexanizmi valining birikmalarida, ml gidrokuchaytiigichi tishli
uzatma ilashmasida (MTZ, 0,9-tortish sinfiga ega bo'lgan, YuMZ
qishloq xo'jalik traktorlarida), zolotnikli ml mexanizmining cher-
vyak jultligida (T-150K, «Kiroves» qishloq xo'jalik traktorlarida)
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katta yeyilish, shar barmoqlarida, ml tortqilarida, kuzatuvchi qu-
rilma tortqilari (teskari bog'lanish tortqilari)dagi tirqishning
kattalashuvi, val^gi chervyakning podshipniklari bo'shashiga ko'p
jihatdan bog'liq.

Dastlab nil mexanizmining birlashtiriluvchi detallari, ml
torqilarining texnik holati tekshiriladi va tiiqishlar rostianadi,
detallar almashtiiiladi va rostianadi.

Rul mexanizmining tishli yoki chervyakli ilashmalarining
tirqishini hamda ml g'ildiragi gardisliidagi kuchni aniqlash uchun
NHAT-402 moslama-asbobdan foydalaniladi. U rul g'ildiragiga,
lining ko'rsatgichi esa rul kolonkasiga o'matiladi. Rul tortqilari
shamirlarida, rul mexanizmining ilashmalaridagi tirqishlami bar-
taraf etish uchun rul g'ildiragini ikkala tomonga aylantirilib, rul
g'ildir£^ining erkin yo'li aniqlanadi. Rul g'ildiragining nominal
erkin yo'li 25—30°, uning ruxsat etilgan qiymati esa 35° bo'Ushi
lozim.

Asbob yordamida bir paytning o'zida rul g'ildiragi gardishidagi
kuchni aniqlash mumkin. Buning rul tortqilari soshkadan uziladi,
dizel yuigiziladi va tirsakli valning maksimal aylanishlar chasto-
tasida asbob dinamometrining dastasi tortiladi. Fiksator halqasining
holati bo'yicha qarama-qaishi dastadagi rul mexanizmini erkin
burish kuchi aniqlanadi. G'ildirak gardishidagi 30—50 N atrofida
bo'Ushi kerak.

Agar erkin yo'l ruxsat etilgandan yuqori bo'lsa, mexanizmlami
rostlash amalga oshiriladi. MTZ va YuMZ qishloq xo'jalik
traktorlarining tishli (chervyak sektor) uzatmalaridagi tirqish
rostlovchi vtulka 3 ni burish bilan rostianadi (2.14-rasm), buning
uchun awal stopor bolti 2 bo'shatiladi.

Agar rul gidrokuchaytirgichining erkin yo'U uncha katta bo'l-
magan miqdoiga kamaygan bo'lsa, korpus qopqog'i olinib, plas-
tinka shchup bilan tayanch va reyka orasidagi tirqish rostianadi.
Tkqish 0,1—0,3 mm chegarasida bo'Ushi lozim. Uni rostlash
di£ferensialni blokirovkalash datchigi gardishining ostqo'ymalari
bilan rostianadi. Undan so'ng chervyak-sektor ilashmasi rostia
nadi, bunda minimal erkin yo'l va chervyakning erkin qadalmasdan
aylanishiga erishiladi.
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2,14'rasm, Беларус-80
qisMoq xo^jalik trabtorining

rul gidroknchaytirgich
yalining erkin yo^lini

rostlash:
1 — limb transportir;

2 — boll; 3 — ekssentrikli
vtulka; 4 — montirovka

lopatasi

T-40 qisMoq xo'jalik traktorlarida nil g'ildiragi katta erkin
yo'lga ega bo'lganda porshenning reykasi vertikal valning sektori
ilashmasidagi tirqish kamaytiriladi. Buning uchun gayka,
kolpachok bo'shatiladi (2.15-rasm), kontrgayka 2 ochiladi, vint
3 taqalgunga qadar burab kiritiladi, undan so'ng uni 1,6 aylanishga
(vintning bir qirrasiga) bo'shatdadi. Vertikal val siljib porshen
reykasi sektor bilan tirqishsiz birikma hosil bo'lishi ta'minlanadi.
Agai rostlangandan so'ng rul mexanizniining valigmi kattalashgan
yo'li kam miqdorda kichiklashgan bo'lsa, uni buralganda esa
tormozlanishi sezilsa, bu tishli ilashmani sezilarli darajada
yeyilganligini ko'rsatadi, bunda vertikal val va porshen yig'ilgan
holda almashtiriladi energiya bilan to'yingan traktorlarda cher-
vyak-sektor ilashmasidagi tirqish tekshiriladi.

T- 150K qishloq xo'jalik traktorida soat tipidagi indikator bilan
val-sektoming o'q bo'yicha siljishi tekshiriladi, buning uchun
uni o'q yo'nalishida siljitish kerak. Sektoming o'rta holatida uning
nominal, o'q bo'yicha sUjishi 0,01-0,06 mm bo'Ushi lozim. Agar
o'q bo'yicha siljish 0,1 mm dan katta bo'lsa, ilashma rostlanadi.
Buning uchun boltiar bo'shatihb yonaki qopqoq, podpyatnik va
rostlovchi shayba chiqarib olinadi.

Rostlovchi shayba qalinhgi bo'yicha shunday tanlanadiki,
yig'ilgan mexanizmda val sektoming o'q bo'yicha siljishi nominal
qiymat chegarasida bo'lsin. Sektoming chetki holatlarida valning
o'q bo'yicha siljishi 0,25-0,6 mm gacha ortishi mumkin. Agar
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